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STANISLAW GRABSKI

U„OJCA ŚWIĘTEGO"
Napisał dla „Nowego Świata" TADEUSZ W. DŁUGOSZOWSKI
 

Poseł Zw. Lud. Narodowego, p. Stanisław Grabski, wódz ide-
wy endecji wojującej i brat rodzony premjera, Wiadysława Grab-
skiego, został delegowany przez rząd polski do Rzymu - celem
przygotowania gruntu dla projekjowanego konkordatu, jaki Pol-
"ska ma zawrzeć z Rzymem. Konkordat ten, otoczony największą
tajemnicą, budzi zrozumiałe zaniepokojenie w szeregach polskiej
demokracji, gdyż będzie to nowe podporządkowanie Polski intere-
som kleru panoszącego się u nas w sposób niesłychany.

Zamiast przedstawiać Wam, moi czytelnicy, sprawę tę dowo-
dowo - spróbuję narzucić szkie domniemanej rozmowy, jaka mo-
gła mieć miejsce między papieżem a St. Grabskim.

Oto jesteśmy na audjencji konkordackiej.
Rzym... Rok Pański 1924. Watykan, Papież -

BudżetPolski na r. 1925 wy-

nosi 1,981,000,000 złotych "
 

Premier Władysław Grabski stwierdza, że Polska pragnie
pokoju z zapewnieniem bezpieczeństwa swych granic

C
 

ZE SWIATA

Skutkiem strajku stewardéw prey-
brzetnych ~na okrętach meksykań-
skieh została przerwana komunika-
cja pasażerów pomiędzy wszystkiemi
portami na wybrzefuch aceanu Spo-
kojnego.

   

 
WARSZAWA, 24 października.

- Premier Grabski wygłosił we
środę podczas otwarcia jesiennej |-
sesji sejmowej znamienne prze-
mówienie, w którem przedstawił
politykę swego rządu. Między in-
nemi premjer Grabski oświadczył
z naciskiem, iż Polska pragnie
pokoju, opartego na nienarusza-
niu,swych granie i powitał z za-
dowoleniem wyniki obrad Zgro-

Ligi Narodów 
mor Ratti, et tutti frutti. Oraz St. Grabski, przedstawiciel Polo-
mire Restitutae.

Grabski: Ojcze Święty! - ty właśnie, który dzierżysz losy
świąta (a nie loterji klasycznej, jakby chciał tego między innemi
mój brat młodszy) - ty, powiadam, zechcij zwrócił uwagę ba-
czniejszą na ojczyznę moją, która gorąco pragnie, abyś ją pod
pantofel twój rzymski przyjąć raz nazawsze raczył,

„Byliśmy i jesteśmy i będziemy przedmurzem chrześcijańst-
wa. Pasek u nas kwitnie na twoją chwałę. Wszystko co się po
polsku zrozumieć nie da - śpiewamy po łacinie. Dzieją się u
nas cuda nad Wisłą, nad Wartą i nad innemi rzekami, które wszy
stkie 'po kolei pragniemy właśnie skierować do Rzymu, dokąd
wszystkie drogi prowadzę, nie wyłączając wodnych. Mamy do-
stateczną ilość kapucynów bijących pokłony. Mamy bernardynów
paulinów, benedyktynów, franciszkanów, legjon sat 1
tysiące straży narodowych | innych związków viatorskich, które
niczego innego nie pragną, jak tego, aby był tylko jeden król. w
Polsce, w szachach, kartach i migdalach - a ty znowu jeden w
Rzymie i w Warszawie, którą znasz 1 pamiętasz z roku 1920, kie-
dy to aniołowie spuszczali się gremjalnie właśnie nad Wisłą, o
czem doskonale był poinformowanykażdy „sodalis marianus", nle
wyłączając Józefa Hallera, którego Budienny bał się jak ognia
bengalskiego coprawda.

Przyjmij więc biedny nasz naród pod swe opiekuńcze skrzy.
din. Krótej mówiąc: zawrzyjmy konkordat.

Papież: A jak płynie z Polski świętopietrze?
St. Grabski: Wcale poprawnie. Nie ulega pozatem wątpli-

wości, że brat mój Władysław, gdy tylko skarb poprawi, będzie
mógł zagwarantować WaszejŚwiątobliwości --znacznie więcej
w ustalonej walucie.

Papież: A ilu tam macie kacerzy?
St. Grabski: "Nie przeczę: są. Jest np. Kazimierz Czeapiński,

'andu towarzysz sztuki poselskiej, kacerz pierwszą klasą roz-
jeżdzający po Polsce, ale już jest on na drodze skruchy - i, o ile
ml wiadomo, wkrótce ma przybyć do Rzymu z pielgrzymką na
czele zorganizowanego proletarjatu. Są też i inni heretycy w ro-

Okręt szwedzki „Pylgia", należą
cy do kompanji okrętowej Swenska
Lloyd został rozbity w pobliżu wy.
spy Oregrund skutkiem gwatownej
burzy śnieżnej. 24 ludzi załogi zgi-
ngło bez śladu.

Rząd meksykański wstrzymał ba-
nieję kupeów zagranicznych, którzy
początkowo odmówili płacenia podat-
ków, m następnie rozmyśliwszy się
uiści się z takowych.

Wybory do nowego Startingu (sej-
mu) norweskiego, zakończyły się zu.
pełną klęską komunistów, którzy w
poprzednim Startingu posiadali bli-
sko połowę posłów, Zwy›
cięstwo odniosły partje umiarkowi
ludowa i liberalna, uzyskując wi
szość posłów. Ze zwycięstwem parti
umiarkowanej prawdopodobnie nastą-
pi zniesienie prokibicji, zaprowadzo-
nej przez ostatni parlament konser-
watywny.

Skutkiem semorapalenia się w skla-
dzie film ruchomych obrazów nastą-
piła eksplozja, która wyrządziła 25
tywięcy dol. szkody.

Siedemnastu redaktorów chińskie»
go dziennika „Manhopo", wychodzą-
cego w Manili, Wyspy Filipińskie, zo-
stało -zrósziowanych~za . pódburzanie
C do na Filie

Austrjaccy faszyści urządził! bu.
raliwą demonstrację w Wiedniu prze-
ciw rządowi który odmówił dowód-
cy bawarskich faszystów Hitlerowi
schronienia w Austrji.

  

 

 

 

 

Pre: ›łożył w m prze-
mówieniu niezwykle silny nacisk
na postanowienie rządu utrzyma
nia bezpieczeństwa i dobrobytu
na Kresach Wschodnich.
Wzakończeniu zanalizował go-

spodarcze położenie kraju, a szcze
gólnie drożyznę artykułów pier-
sszej potrzeby i przedstawił środ
ki dla jej zwalczania. Ogłosiwszy
na końcu budżet na rok przyszły.
wynoszący 1,981,000,000 złotych,
premjer zwrócił uwagę sejmu na
stałość kursu złotego, który oc
szeregu miesięcy utrzymuje się
na róż ni z francuskim (rankiem
złotym.

 

Zaburzenia podczaś angiel.

skiej kampanii wyborczej
 

LONDYN, 24 października. -
Właściwy powód, który spowo-
dował upadek rządu premiera
MacDonalda „burzuazyjne uprze-
dzenie przeciw rządom robotni-
czym", staje się powodem coraz
większych zaburzeń podczas koń-
czacej się kampanii przedwybor-
czej i może doprowadzić do burz
liwych wyborów; W wielu miej-
stowościąch przed
yb zostały jane przez

przeciwników: politycznych, któ-
rzy często uciekali się do siły tym

talnej, Zachodzi niebezpieczeńst-

wo, że zaburzenia powtórzą się

jeszcze z większą siłą w przyszłą

środę. w dzień wyborów.
 dąnju Bodxlauin'n De Courtenay, Jana Hempla, R Ida: Minkie-

wicza - ale ci nie są groźni, bo nie mają pieni i i
WST ją pieniędzy ani zorganizo-

sa hlźpież: Słyszałem, że naród polski okrada świętych pań-
ich,

Bt. Grabeld: Niestety zaprzeczyć nie mogę. Polska jest kra-1m} ludowłaęczym. Wasza Świątobliwość ma zapewne na myśli
kmętego Wojciecha w Gnieźnie? Owszem Jego ulaną ze złota gło-wę zaiste zafasowali niewiadomi złoczyńcy, Ale czyż z racji: tego,te jedzą Łyllko święty stracił głowę, mielibyśmy nie dufać, że mi.łosierdzie nieba nie przestanie czuwać nad nami? Bo innych dro-biszgów, jak np. obranie św. Florjana na warszawskiej Pradze,

(Ciąg dalszy na str.

- BUNT W SZEREGACH CHIRSKICH WOJSK

. » RZĄDOWYCH

Wojska chrześcijańskiego gen. Feng's zajely Pekin -Do-

- magają się ia działań wojennych

TIENTSIN, 24 października. -
Część chińskiej rządowej armji

 

nr. 300 Monroe, Hoboken, N. J.,

pod wodzą „chrześcijańskiego"
generała Feng Yu Hsiang, zbunto
wala się przeciw naczelnemu do-
wództwu gen. Wu Pei Fu i opu-
ściwszy linię zajęła Peking, od-
einając miasto od komunikacji z
resztą kraju.
Gen, Feng, który znany jest ja-

ko chrześcijański generał chiń-
ski, wezwał prezydenta republiki
chińskiej Tsao Kun do zwołania
konferencji przedstawicieli wszy-
stkich wojujących tuchunów chiń
skich dla położenia kresu roz-
Jewowi krwi chińskiej w brato-
bójczych walkach, z których od-
noszą korzyści tylko wrogowie
Chin.

Niespodziewana rewolta gene-
rain Feng Yu Hsiang postawiła
rząd chiński w trudnem polore-
uiu. Wojska rządowe pod wodzą
gen. Wu Pei Fu, broniące Pekinu
przed atakiem wojsk dyktatora
Mandźurji, nie mogą wyruszyć na
oswobodzenie stolicy, a wojska
tuchuna prowincji Kiangtsu, -
które zdobyły Szanghaj, sq odda-
Idne zbyt daleko, by mogły wy-
rószyć dla oswobodzenia Pekinu
bd okupacji wojsk gen. Feng Yu
Hslanga. 4

Żąda 5,000 odszkodowania

zazęby

NEW YORK, 24 października.
„- Pani T. Brown, zamieszkała p.  

wniosła do wyższego sądu w Jer.
sev City skargę przeciw Wagner
Pastry Co. z Newarku o odszko-
dowanie w sumie 5,000 dolarów
za wyłamanie sobie kilku zębów
podczas jedzenia „paja", w któ-
rym się znajdowała żelazna mu-
terka, Oskarżona konpanja zgło-
siła zaprzeczenie przeciw nadzwy
czajnemu zarzutowi,  

BarbarzyńskiemorderstwowPenna

 

Nauczyciel przywiązany do drzewa łańcuchem umarł z gło-

du i pragnienia

PROWINCJA ULSTER Ef
ZABRANIA WSTĘPU

PHILADELPHIA, 24 paździer-
nika, - Weteran wojny wszech»
światowej H, McHenry, członek

DE VALERZE

LONDYN, 24 października. -
Eamon de Valera, przywódca nie-
podległościowców irlandzkich zo
stał powiadomiony przez władze
prowincji Ulster, iż zostanie a-
resztowany, jeżeli się odważy
przybyć na terytorjum prowincji
Ulster, jak zapowiedział dla wy-
głoszenia przemówienia agitacyj-
nego za kandydaturą niepodle-

ści irlandi ubiega-
jacego się o wybór do parlamen-
tu londyńskiego z prowincji Ul.
ster.

 

 
Tzlandzcy patrjoci okazali się gor»

szęml piewcami narodowemi, aniżeli
patrjotami, Konkurs rozpisany na naj
lepszą pieść, jako hymn narodowy,
nie przyniósł mni jednej pieśni, ma-
jącej cechy oryginalnej pieśni na-
rodowej. Wszystkie! nadesłane pieści
były marnem naśladownictwem mo-
gielskiego hymnu: „God save tho

PREZ, COOLIDGE OGŁASZA SWÓJ PROGRAM

' POLITYCZNY

Przy którym partja repulblihńxh zwycigiy lub przegra w wy-ran 13 z
B p i

 

borach - „Oszczę
„opieka" dla farmerów
 

WASHINGTON, 24 pazdzierni-
ka. -- Prezydent Coolidge w. prze
mówieniu, wygłoszonem do orga
nizacji kupców. i handlowców -
przedstawił swój program poli-
tyczny, na którym zamierza o-
przeć swe przyszło rządy. „Utrzy-
manie pokoju, oszczędność, -
zmniejszenie. podatków,
na taryfa celna i opieka dla fare
znerów" - oto wytyczne punkty
programu, przy których partja
repunAkańska zwyciężylub pad=
nie w następhych wyborach.

Przedstawiwszy okres rządów
partji republikańskiej, które

przyniosły krajowi więcej jak
przeciętne dobre czasy; prezydent
w. sposób zręczny odparł wszy
stkie zarzuty swych przeciwnie
ków; przedstawiając obraz stosun
ków, jakie zapanują w kraju, je-
żeli przy sterze rządów pozostaną
republikanie, „porównując je ze
stosunkami na wypadek, gdyby
zwyciężyli demokraci lub rady»
kali z senatorem La Follettem na
czele, ' KS
 
Pamiętajcie o Pandeszu Im.

Józefa Piłsudski  

wybitnej rodziny w okolicach
Ardmore, zaginiony 1-go sierp
nie, został znaleziony martwy na
szczycie góry Green Mountain,
przywiązany grubym łańcuchem
do drzewa.

Długi na piętnaście stóp łań-
cuch został przykuły do drzewa,
a drugi jego koniec został obwią-
zany około szyji i zamknięty na
kłódkę. Miejsce naokoło drzewa
zostało wydeptane przez nieszczę
śliwego więźnia, który w agonii

tnej |napróżno szukał
ratunku wydostania się ze strasze
liwego więzienia, w którym co
dnia umierał z głodu i pragnie
nia, Zwłoki go we
terana znaleźli uczestnicy polo-
wania i zawiadomi! władze o
swem tragicznem odkryciu, które
natychmiast wdrożyły śledztwo,
dla wykrycia barbarzyńskich
morderców.

Nie jest zbrodnią żądać de-
tronizacji - król serbski

BELGRAD, 24 października.
- „Propagować w państwie u.
strój republikański i obalenie
monarchii, nie jest zbrodnię,
tak jak nie jest zbrodnią w re-
publice" propagowanie ustroju
monar ""-oświadczył
król serbski Aleksander, gdy
go powiadomiono o niezwykle
wzmożonej agitacji za zniesie
niem monarchii i zaprowadze»
niem republiki z okazji obec-
nego kryzysu rządowego w Ju-
gosławji.

„Nie pragnątbym, aby oby-
watele wyrzekli się, lub" za-
pierali swoich zasad politycz«
nych. Żyjemy w nowożytnych

| czasach i każde państwo mo-
narchiczne, czy republikańskie
musi uzndć prawa swych oby-
wateli , jawnego wyznawania.
swych zasad politycznych, -czy
one będą  republ skie,: czy.
monarchistyczne." a

   

   

    

  

Tajemnicze samobójstwo
Wincentego Kublina  

          

    

NEW YORK, 24 październie
ka. - Zwłoki Wincentego Ku-
bling, zamieszkałego por. 147
E. 17 ulica, znalezione wczoraj,
przytłoczone pod spodem to-
dzi w East River przy wylocie
ulicy Flatbush i przeniesione
następnie do kostnicy w
talu Kings County, zostały
przeniesione do domu po roz-
noznaniu zwłok przez żonę ta-
jemniczego samobójcy.

ROSJA PRZYRZEKA

POMOC TURCJI

PRZECIW ANGLII

BEZPOŚREDNIE -NIEBEZ-
PIECZENSTWO WOJNY

*- NIE GROZI

PARYŻ, 24 października. -
Rząd turecki zwrócił się do rzą-
du bolszewiekiej Rosji z żąda-
niem pomocy w razie zerwania
stosunków dyplomatycznych po-
między Turcją i Anglją z powo-
du sporu o zagłębie naftowe w
Mossul, obecnie oddanego pod
sąd polubowny wyroku Ligi Na-
rodów. Wiadomości otrzymane
z Konstantynopola donoszą, iż
Turcja otrzymała od rządu ro-
syjskiego zapewnienia takiej po-
mocy, jaką otrzymywała od Ro-
sii podczas wojny z Grecją.

Przyrzeczenie pomocy przez Ro
Se. nie oznacza jeszcze bezpo-
średniego niebezpieczeństwa woj
ny, ale niewątpliwie umożliwi
Turcji odrzucenie wyroku, wyda-
nego na jej niekorzyść przez Li-
gę Narodów.

Turcja, korzystając z nieporo-
zumień pomiędzy Anolis i Ara-

 

 

big z powodu klgski wojsk arab~'
skich w walce z plemionami Be-
duinów i niezadowolenia Egiptu
z powodu odmowy premjera Mac
Donalda uznania pretensji egip-
skich do Sudanu, a wreszcie po-
rozumienia bolszewickiej Rosji z
Albanjq, zamierza stanąć przeciw
Anglji na wypadek, gdyby Liga

 Narodów w sprawie sporu o Mos-
slal! wydała wyrok na korzyść An-
glji.
 

St. Zi._myih o przekopaniu
drugiego kanału panam-

Gkiego

MANAGUA, 24 października, -
Kongres republiki Nikaragua na
następnej sesji weźmie pod uwa-
gę plany i kontrakty, podpisane
z rzadem St. Zjedn, dla przeko-
nania nowego kanału pomiędzy
gccingm Atlantyckim 1 'Oceanem
pokojn na terytorjum' -

bliki mamma. mos og

lan spłatydługów Polski St. _

Zj. gotowy do zatwierdzenia

 

SEKRETARZ SKARBU MELON

PEWNY POWODZENIA PLANU

Polska nie natrafi na żadne trudności przy spłacie

swych zobowiązań |

WASHINGTON, 24 października. - Zawarcie formalnej umo-
wy pomiędzy rządem St. Zj. a Rzeczpospolitą Polską dla spłaty
168,000,000 długów wraz z procentami już zostanie wkrótce doko-
nane jak ogłasza sekretarz skarbu, Mellon, skoro tylko plan u-ło-w
żony dla spłaty długów zostanie zatwierdzony przez wszystkich
członków komisji i kongres.

Plan spłaty długów przez Polskę oparty Jest na umowignms-
rykańsko-angielskiej, dotyczącej sprawy spłaty długów należnych
Stanom ,Zjednoczonym od Anglii. :

Po podpisaniu ugody z Polską Stany Zjednoczone załatwią
się z czwarte państwem, które pocznie spłacać swe długi pomału
ale pewnie. Dotychczas następujące państwa rozpoczęły 5pm,
swych długów należnych Stanom Zjednoczonym: Anglja, Finlan«
dja, Litwa i Węgry. ;

WOJNA DOMOWA W CHINACH PRZYJĘŁA

NIESPODZIEWANY :OBRÓT

Gen. Wu Pei Fu usunięty z naczelnego dowództwa - Prez.

Tsao-Kun wydał proklamację ogłaszającą

zawieszenie broni -;

 

 

 

 

 e
PEKIN, 24 października.-Pre-

zydent republiki Chińskiej wy-
dał dzisiaj o godz. Bej rano pro-
klamację, wzywającą do natych-

 

ie na swych dotychczasowych
stanowiskach, @ '
Generał Feng Yu Hsiang otrzy-

mał rozkaz'objęcia naczelnego do
miastowego przerwania działań
wojennych i usuwająca gen. Wu
Pel Fu z naczelnego dowództwa
wosk, rządowych.
Obydwie armje dyktatora man-

déurskiego i armja rzadowa zo-
stały wezwane do zatrzymania

wództwa nad wojskami rządowe-
mi przy pomocy cywilnego gu-
bernatora prowincji Chili, Wang
Cheng. Ting.
Wojska gen. Feng Yu Hsianga

w liczbie 40,000 zajęły miasto
Pekin i opanowały całą maszynę
rządową.

PROJEKT WŁOSKO-SERBSKIEGO PRZYMIERZA

| OBRONNEGO

Dla utrzymania pokoju na maxim Adriatyckiem -I

 

„status

 

quo" w południowo-środkowej Europie

PARYŻ 24 października. -
Premjer Mussolini i serbski mie
mister spraw zegranicznych
Ninczicz, mają się zebrać wkrót-
ce na naradę. dla omówienia wa-

-| runkéw przyszłego serbsko-wlo-
sklego przymierza obronnego.
Głównem zadaniem projekto-

wanego przymierza serbsko-wło-
sklego ma być gwarancja utrzy-
manie status quo w Południowo-
Środkowej Europie i utrzyma-
nia pokoju na Morzu Adrjatyc-

iem,
Belgradzki korespondent pa-

Kanada ma dość prohibicji

 

Opowiada się za przywróceniem wódki pod kontrolą rządu

TORONTO, 24 października-
Ludność prowineji Ontario zna-
czną większością głosów opowie»
działa się za zniesieniem prawa
prohibicji 1 przywtóceniem sprze
daży napojów _alkoholicznych
pod kontrolą rządową. Zwycięst-
wo zwolenników napojów alko-
holicznych w prowincji Ontario,
jednej z najbardziej antyalkoho-
licznych ze wszystkich prowin-
cyj Kanady, dopełniło zwycięst-
wa zwolenników napojów 'alko-
holicznych 'w prowincji. Alberta,
Sasketchewan, i Monitoha, gdzie
ludność już przed kilkoma tygod-
niami opowiedziała się za przy-
wróceniem -sprzedaży i. wyrobu
napojów alkoholicznych, jest pra
wie pewność, że w Kanadzie pro-
bibieja przejdzie do historji, jako
niepraktyczny projekt ustawoda-
wery. MS z
Możliwem, „jest, iż i

probibicji w; Kanadzie wywrz
niemały wpływ na kwestję pro-

| hibieji w St Zjedu
"Ze zńiesieniem probibieji w Ka

 nadzię, nie wróci .jednak: dawny  

salun. Wyrób 1 sprzedaż napojów
alkoholicznych: będzie się odby-
„wała pod ścisłym nadzorem es
dowem, gta

---

Automobil skradziony w St.

Zj. znaleziony w Holandji
 

AMSTERDAM, 24 października.
- Holenderskie władze, policyj»
ne wpadły na'trop międzynaro-
dowej szajki złodzieji, aresztu-
jąc trzech holenderskich złodzieji
rozbijających się po Amśterda-
mie w automobilu, skradzionym
w Ameryce.. Złodzieje, korzysta-
jąc z nieświadomości pasażerów,
jadących do Europy, -zgłaszali
się do nich z prośbą przewiezie-
nia automobilu, jako prezentu
dla ich l ych,: Pasaż ,
godząc się na tę przyskigę, byli
pogrednikami _mimowoinent -w
"przewożeniu kradzionych auto»
mobiléw amerykańskich. do. róż)
nych krajów europejskich, -:  

ryskiego pisma Matin, donosi,
że program obrad konferencji
włosko-serbskiej przygotowany:
został w. najodpowiedniejszych
szczegółach i zostanie zatwier-
dzony natychmiast po załatwie-
niu przesilenia rządowego w
Serbil.
Hasłem do ogłoszenia włósko-

serbskiego przymierza będą od-
wiedziny serbskiej pary królew-
skiej do Rzymu, co ma nastąpić
z końcem bieżącego roku,

300 BANDYTÓW ROZ.
STRZELANYCH W CANTON

Prez, Sun-Yat-Sen opuścił

miasto

CANTON, 24 października. -
Trzystu rabusiów, płądrujących
sklepy miasta, zostało zastrzelo-
nych przez żołnierzy, starających.
się przywrócić porządek w mieś
cie. Ludność miasta w obawie dał
szych zaburzeń, ucieka w popło-
chu, unosząc ze sobą część swego
mienia, Sklepy i banki zostały
zamknięte.
Prezydent republiki Południo»

wych Ghin Dr. Sun Yat Sen, rów»
nież opuścił miasto, zostawiając
kontrolę nad miastem w rękach
naczelnego wodza swych wojsk,
Yang Luma: z

/ Strajk 11,000 górników:
     SCRANTON, 24 października, -
W kopalni węgla Penna, w oktę-
gu Pittston, Fa, 1 Underwood, Pa.
11000 górników wyszło na strajk.

Birajk został ogłoszony przez
naczelny komitet zażaleń wbrew
woli przywódców unit. Górnicy
zaiegligceni długiem odwiekanicm
przez urzędników kopalni i przy.

górnięzych bolączek za79-
doi od komitetu zażaloń ogłosze.
nn. strajku.
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DISA)!
Wielki Koncert
ff i Bal

.. TOWARZYSTWASPIEWU

, ECHO"
W SALACH

Polskiego Domu
Narodowego

19-23 St. Marks PlaceNew York, N. Y.
PO KONCERCIE

Nadzwyczajnie
Miłą Zabawę
;apewnia nadobnym

Paniom

Komitet.

   
 

 „Zjednoczenie Śpiewaków
Polskich na Wschodzie" |

Zawiadamiam wszystkie należą |
ce chóry, iż posiedzenie odbędzie
się dnia go października, o go-
dzinie 9:30 rano, w Domu Naro.
dowym, 19-23 St. Marks Place,
w New Yorku.
Wszyscy delegaci winni się sta-

wić. Ważne sprawy są do załat-
wienia.

Cześć Pieśni!
B. Olinkiewicz, sekr. gen.

 

  

 

 

; Zawiadomienie

Niniejszem zawiadamia się
członków Tow. Wzaj. Pomocy
„Narajów", że posiedzenie To-
warzystwa odbędzie się w sobo
tę, dnia 25 października, b. r.,
o godzinie 8 wieczór, w sali po-
siedzeń w Domu Narodowym,
przy 8 ulicy w New Yorku. Po-
nieważ jest dużo ważnych spraw
do załatwienia, więc uprasza się
członków o stanowcze preyby-
cle.

Z szacunkiem

 

Gniazdo 7me Związku Sokołów
Polskich w Ameryce urządza
trzydziesty drugi roczny bal w
dniu 1-go listopada, br., na gór-
nej sali Domu Narodowego.
Bal urozmaicony: popisowe

dziatwy, ćwiczenia so-
kolie, figurowy mazur, ogólny ta
niec o nagrody. Orkiestra węgier-
ska, która grywała w restauracji
Domu Narodowego. Bilety do na.
bycia-w restauracji Domu Naro-
dowego, 19-23 St. Marks Place;

 

Pamiętajcie o Funduszu im.
Józefa Piłsudskiego!
 
 

Boleści +

zewnętrzne,

neuralgia, kurcze i bole
reumatyczne ustępują je-
żeli tylko jest stosowany

SEVERN'S

GOTHARDOL.

Dobry środek lokalny po-
lecany też na lumbago i

~:8Mywność stawów i mię-
ni. Miejcie go zawsze w

# u.

Gena 50 i 60 centów,

Zapytajcie w aptece,   

  
 

  Ww. F. SEVERA co:
   CEDAR RAPIDS, IOWA

OBRAZKI

NOWOJORSKIE
' codziennie szklouje

WŁÓCZĘGA.
   

Dzisiaj otrzymałem list nastę-
pującej treści:
Szanowny Panie,
Piszę do Pana parę słów. Z wiel

kiem i najszczerszem sercem Pa-
mi Szanownemu dziękuję za przy
tulek, jaki dał mnie i mojej ro-
dzinie, bo bym już dawno był
wyrzucony na ulicę,
Jak moja żona przyjechali od

  

 

danie Towarzystw.

ny termin.

 

Do Wszystkich Towarzystw Oświa-

towych i Komitetów Piłsudskiego

. w Okolicy Nowego Yorku

Zo względu na zbliżający się sezon odczytowy, do-

nosimy, iż możemy postarać się o prelegentów, któ-

rzy gotowi są wygłaszać odczyty naukowe na ig-

Jeżeli macie zamiar urządzić odczyty w tym

sezonie, napiszcie do nas JAKNAJPRĘDZEJ, abyś.

my dla Was zarezerwowali prelegenta na oznaczo-

REDAKCJA „NOWEGO ŚWIATA"

WYDZIAŁ OŚWIATOWY,

 Pana i p
mi, że szanowny Pandał jej die.

sięć dolarów, to ja tak się cie-

szyłem i tak mnie to wzruszyło,
że nie mogłem słowa wymówić.

Zaraz poszła i zapłaciła za rent.

A ja dziękuję Panu z serca za le

pięć dolarów, które Pan mnie dał

osobiście i za ten ciepły płaszcz,

który będę miał na zimę, Ile razy

go ubieram, tyle razy blogosia-
wię Pana. Czuję się trochę lepiej

ale niestety, jeszcze nie mogę pra

cować.

Był u mnie pan doktór Sokal

i zapisał medycynę, którą w ap.

tece dali i powiedzieli, że rachu-

nek poślą do Nowego Świata,

Z życzliwym szacunkiem,

L. B.
Wzruszający list.

O wiele głębiej wzrusza list,

który, tego samego dnia przyszedł

z Newarku.

Szanowny Panie Włóczęgo.

Posyłam pięć dolarów dla tej

kobiety, która wrógiła z Green-

point Hospital, a w domu ma mę-

ża i dzieci chore.

Kreślę się z szacunkiem,

Marja Wianecka.
(Autor listu powyższego jest

właśnie tym chorym mężem.)
+ 676

  

 

Na mój apel zgłosił się ob. Sa-

blik z Brooklyna i doniósł ini,
iż znajdzie zajęcie dla dobr

stolarzy. Przytej sposobności zo-

stawił mi pięć dolarów na mój

fundusz DZIĘKUJĘ!
« 6 6

  

Był KTOŚ i zostawił walizkę,
pełną odzieży dla męzczuny,ko.

biety 1 dzieci.
ONOWE

Z księgarni Fortuny przy East

Bef ulicy przyniesiono paczkę

książek, które na innem miejscu
wykazuję.

»

Telefonowano do mnie z aple-

ki przy Ave. B, abym przyszedł

po paczkę odzieży dla dzieci,
+ 7 +

Marzy mi się ciągle teraz Cho-
inka dla biednych dzieci. Myślę

o tem 1 żywię nadzieję, że y tym

roku sprawimy im choinkę, o ja-

kiej pamiętać będą na długo.

KSIĄŻKI

Humoreski.

Twain-Trup w Obłokach

Wyrwidąb i Waligóra.
Pieśni Narodowe.

Wybawiona,

Wśród Gradu Kul.

Wróg.

W Niewoli.

Widmo.

Wesole Jagust.

Wells-W Dni Komety.

Warszawa w Nocy.

Wolność Sumienia.

Tajemnice Talmudyczne.

Żyd Wieczny Tułacz.

Doyle-Tenczyce Figurki.

Tęsknota Wygnańca.

Trumna w Piecu.
Tygrys.

U Dzikich w Niewoli.

Książki te nadesłała dla pa-

cjentów polskich w szpitalach

miejskich Księgarnia Fortuny,

East 9th Et., New York.

 

 

 

Sedzia Hartman

Obywatele miasta New York e-

nergieznie agitują zą ponownym

wyborem sędziego Hartmana do

Supreme Court. W hotelu Penn-

sylvania mieści się główna kwa-

tera kampani wyborczej sędzie-

go Hartmana. Tysiące listów nad

chodzi dziennie od organizacj i

jednostek, które ofiarują swoją

współpracę, Podkreślić należy, że
popularnusc sędziego Hartmana
nie zna granie wyznaniowych, @-
ni politycznych. Wszystkie klasy
społeczne popierają go, gdyż spra
wiedliwość jest: wspólnym skar.
bem wszystkich i nie zna partyj-
ności.

 

 

 

 

TEATR I MUZYKA

  

Program Koncertu i Balu _

"Echa" '

Część 1.
1) Owertura „Charge of Light

Brigade", Von Suppe, wykona
orkiestra prof. H. Zimnocha.

2) „Do Pieśni" #- B. Dembif-
ski, odśpiewa chór „Echo", dyr.
A. Łosiński.

3) „Polski Taniec" - E. Se
vern, solo skrzypce odegra T. Ka-
rasiewicz z akomp. p. V. Anys.
4) Arja z opery „Madamme

Butterfly" - G. Puccini
b) II Bacio (The Kiss Waltz)

 

 

czeństwa, grożące jej w życiu po-
wszedniem i nieraz młodzieniec
lub panna srodze płacą światu za
brak wiadomości, która się nie-
odzowną przedstawia w rzeczy»
wistości, Drudzy, opozycja, ostrze
ga rodziców i wychowawców
przed przedwezesnem. wlajemni-
czeniemdzieci nierozwiniętych o
słosunku mężczyzny do kobiety,
wychodząc z założenia, iż świa-
domość może w umysłach ich wy
wołać niepotrzebną ciekawość -
którą zapragną zaspokoić i tem
samem niepotrzebnie młody u-
mysł z równowagi wyprowadzić.
Pan Wajda w,Aniotku" daje

siedmnasto-let-
 

 
 

 

Julla Hannigan w przebraniu
chłopca służyła graczom w gol-
fa lecz po kilku dniach wylądo-
wała na policji, skąd ma być ode-

słona do domu

Czy ona jest księżną?

To jest wielka przyjemność zo-
stać księżną, nawet egipską. Pan.
ma Pearl Shepard była w siód-
mym niebie, gdy egipski kanie

Mah Ali Ibrahim oświ

się o jej rękę. W kilka dm po
ceremonji dlubne) mlody małżo-
nek odpłynął do swych pałaców
afrykańskich, zostawiając chwi-

i żonę na Jądzie nowego świa
ta. Kiedy jego przyjaciele ame-
rykańscy posłali telegramy z po-
winszowaniami z powodu szczę-
śliwych zaślubin, z Kairu nade-
szła kategoryczna odpowiedź, że
książę z żadną Amerykanką się
nie ożenił. Teraz panna Pearl nie
wie, czy jest księżną, czy też nie.
Ale jako artystka filmowa napew
no nie weźmie tego zbyt tragi-
cznie i zrozumie, że praktyczniej
jest zostać amerykańską królową
szmalcu, albo najleraej pasty do

czyszczenia naczyń.

DZISIAJ!

Zabawa w Bronx
 

Złączone Grupy Związku Naro.

dowego Polskiego w New Yorku:

"Tow. Króla Sobieskiego, gr.260,

Tou B. P. „Polonia" gr. 30; Tow.
gr. 44; Tow. ,Jenera-

r. 284; Tow.

Sw. Klemensa®, gr. 335 - urzą-

dzają WIELKI BAL dnia 25-go
października, w Domu Narodo-
wym, 705 Courtlandt Ave, Komi»

tet balowy krząta się już od kil.
cu tygodni, to też wtujemnicze

ni zapewniają, że będzie wspania»
ły bufet z polską kiełbasą i wy-

śmienitą kapustą. Będzie miała

czem młodzież krzepić się po tań-

cach przy dźwiękach doskonalej

$ dziarskiej muzyki. polskiej.
Wszyscy Polacy w Bronx obiecu.

ją sobie zabawić się z całego ser-

ca tego wieczoru.

Początek o godzinie 7:30 wiecz.
O łaskawe przybycie uprzejmie

upmu KOMITET.

 

  

 

Pamiélaicic o Fundusza im.
Józefa Piłsudskiego!  

ZDROWIE

Dr. Med. HENRYK SOKAL
383 South 3rd St.,

Tel.: Stagg 2092 - Brooklyn

 

O hygienicskory

Starożytnelud)jak np. Rzy»
mianie, Grecy, dużo czasu poświę
cali pielęgnowaniu skóry, Bogatsi
Rzymianie mieli w swych pales
cach przestrzenne i luksusowe
łazienki i specjalnie wyszkolo-
nych niewolników, ktorzy po ką-

pieli mieli masować i nacierać

ciało różnymi olejkami, Tak sa-
nio biblja dużo miejsca poświę-

ca hygjenie skóry, ubierając prze

pisy hygjeniczne w szaty prak-

hk religijnych, za przekroczenie

ych miało czekać „grzesznie

ara wżyciu pozagrobowem,

dnia jeszcze każda żydo-

wska gmina w Polsce posiada

swą rytualną łaźnię, niekoniecz-
nie całkiem hygjeniczną, gdzie

ortodoksi co tygodnia gromadnie
się kąpią!

W wiekach średnich, kiedy do-

ktryna o umartwianiu ciała na

korzyść duszy święciła triumfy,

hygjena całkiem upadła, aż do-
niero w nowszych czasach zasa-

da „zdrowy duch w zdrosłem cie-

te" objęła wszystkie warstwy spo

łeczeństwa, forując drogę zdro-

skóra nasza ma bar

dzo liczne i ważne zadanie, które
spełnić może" tylko wtedy, gdy

jest zdrowa. Sparzenie np. dwuch

trzecich skóry prowadzi do śmier

ci, z powodu ustania jej funkcji

i ogólnego zatrucia. Zadaniem

skóry jest przedewszystkiem u-

chronić ciało od silnych wrażeń

osłania poprostu delikatne narzą-

dy takie, jak naczynia krwionoś-

ne i nerwy. ępnie jako zły

przewodnik clepłn chroni ciało
przed zbytnią jego utratą. Tak
samo skóra bierze udział w od-
dvchaniu, 'wydychajge .ezgscio-
wo dwutlenek weglo, i preyjmu-
jąc tlen aczkolwiek w małej tyl-
ko ilości. Dzięki obecności gru.
czołów łojowych i potnych, skó-
ra wydala szkodliwe kwasy
produkta rozpadu, któreby win-
nych wypadkach mogły prowa-
dzić do ciężkich zaburzeń w cue-
Je.
Pozatem skóra jeszcze jest sle<

dzibą zmysłu dotyku i czucia.-

Jak z tego widać, skóra jest bar-
dzo ważnym narządem i warto
trochę czasu poświęcić dla jej
zdrowia. Przedewszystkiem czę-
ste kąpiele działaja znakomicie.
Nietylko że odświcza skórę przez

   

   

 

  

"| zwyczajne zmywanie obumartego
naskórka, ale co ważniejsze, u-
suwa brud i bakterje, a przytem,
co przynnjmniej nie jest obojęt.
ne, przykrą woń potu, Każdy, kto
tylko jest w stanie, powinien po

powrocie z roboty się wykąpać.

Nacieranie skóry aż do czerw

ności (po kąpieli) jest bardzo za-

Jecane, gdyż krew obficiej dopły»

wa i tem samem lepiej odżywia

skórę.

 

Niewytłumaczone dziwactwo

Piotr Kołolefa jest zaiste 0s0-

bliwością tego wieku. Liczy za-

ledwie G lat, w już interesuje się

mechaniką. Chcąc zrozumieć, w

jaki sposób porusza się jego ma-

ły samolot, rozłamał go na czę-
ści i mum)! sobie do nosa pro-

peler i Srubke. Zapchał tak głę-

boko, że doktorowi z trudem i

przy użyciu promieni X udało

się z krtani wyciągnąć te rzeczy.
lucdy doktór zabierał się do o-
peracji, chłopczyk powiedział
mu: „Możesz to sobie zabrać,
kiedy dorosnę, zostanę szoferem
samochodowym".
Dziwne dziecko mieszka pur.

782 przy Bergen SL

z Moniuszko,

 

-Arditi, odśpiewa p. Marja Tu- nam typ panny
rowska, z j for- niej, wych
tepjanu.
5) ,,Nocturne" Op. 9-F. Cho-

pin;
b) Tarantella-D. Popper, ode-

gra na wiolonczeli wirtuoz A. l.
Schmidt z akomp. prof. W. Bo-
rzeski.

Część II.
6) „Do Wegrzyna ' (Humorek

ka)-B. I
chór „Echo", dyr. A. Łosmxkn

7) Arja z opery ,Janek"-Ze-
lefiski;

b) „Rigoletto"--G. Verdi,

Spiewa Leon Cortilli,

prof. A. Łosiński,

8) „Hejże Kasiu"-Jeno Hubay

solo skrzypce odegra T. Karasie-
wicz z akomp. V. Anys.

9) Arja z opery „Halka"-St.

odśpiewa p. Marja

z akompanjamentem

od-

akomp.

 

Turowska,

fortepjanu.

10) „Spiewak"-P. Maszyński,
odśpiewa chór „Echo" z akomp.

orkiestry prof. H. Zimnocha, pod

dvr. prof. A. Łosińskiego.

JUTRO!

„HENIO 1 GENIO"

W niedzielę, dnia 26go b. m.

w sali Washington Irving High

School, dają swój pierwszy wie-

czór artyści teatrów warszaws-

kich, pp. Henryk Domański i Ja-

nusz Leszczyński, pozyskani

przez dyrekcję Teatru Polskiego

w New Yorku. PP. Domański i

Leszczyński dali się już poznać

naszej publiczności, występując

  

 

j pod ascetyczną
opiekq ciotki, stare} panny, da-

lekiej od życia, małżeństwa i burz

pod egidą Amora. Ciotka, nie po-
siadając duszy wrazliwej na zew

krwi, w tym też duchu wychowu.

je Anitę, - panna Mildred Mac-

lod - i mając najuczciwsze za:
miary względem swej pupilki-

stawia ją na krawędź przepaści

i siostrzenica przy pierwszem spo

tkaniu się sam na sam, na balu,

z przystojnym mężczyzną, rzuca
mu się pierwsza w objęcia, kie-

rując się głosem młodości, a nie
rozsądku, którego jej nie uczyli.

Katastrofa następuje i spodziewa

sie ona potomka, Podczas inda~

gacji, jaka ma miejsce w obec»

ności wuja jej, lekarza, przyzna»

je się ona do bezbrzeźnej igno-

rancji i nawet, o rety! cieszy się
biedaczysko na myśl zostania

prawdziwą matką. Kto temu wi-

nien? Nie ona, lecz otoczenie jej,

starające się nie wtajemniczać jej
w sprawy drastyczne i drażliwe.

ie, niestety, jest bardzo pro-

zaiczne i przed czasem uczy ją

niebezpieczeństwa nie przygoto-

wania się do walki życiowej.

Temat sztuki jest coprawda nie
przyjemny i pomimo, że autor na

zwał ją komedją, jest to dramat
wstrząsający swą brutalnością,

choć dzięki wyjątkowej znajomo

ści sceny, zdołał całość wygła-

dzić, wypolerować i pomimo, że

teza jest poważna i dająca się z

trudnością na scenie wyrazić, o-

gólne wrażenie jest nader ujmu-

jące i szczerością wprost pory-

wające.

Trudno o lepszy zespół, niż en-

 

 

semble Teatru Frazee pod dyre-

kcją pana Brock Pembertona. O-

prócz powyżej wspomnianej pan-

ny Macleod, grającej rolę „anio!-

ka" w sposób subtelnyi dyskrel=

ny, szczególne słowo uznania na-

leży się pannie Clare Eames, od-

twarzającej rolę ciotki bez wszel-

kiego odcienia szarży, napozór w

roli tej nieuniknionej, Cały typ

ten, z putktu widzenia psycholo-

gicznego, jest życiem pulsujący

i prawdziwy i chwilami zda się,
że to osoba żyjąca, przechodząca

w życiu wiele, wiele boleści. Sło-
wo uznania należy się panu Ho-

race Braham, w roli mimowol-

nego kochanka Anity, który śli»

cznie się prezentuje w mundurze

węgierskim i gra z wielką dozą
werwy i życia. Nie wolno nam

zapomnieć o znakomitym John

H. Brewer, odtwarzającym rolę
barona, ojca poprzedniego, który

miał chwile bardzo wzniosłe i

szczerością tchnące.

Dodać pragniemy, że „Aniotek"

napisanym był przez Wajdę, gdy
liczył niespełna dwadzieścia je-

den lat i pomimo, że napisał on
dotąd wiele sztuk, które miały w

Europie niezwykłe powodzenie i

grane były na scenach pierwsze-

rzędnych stołecznych miast, -

sztuka, wystawiona w Frazee te-

atrze, uważaną jest za jedną z
najlepszych pióra jego i wespół

z „Fatą Morgana" i

mi do rozwodu", cieszy się w A-

meryce szalonem powodzeniem,
na co w zupełności zasługuje. »

Edward Nowiński,

POLSKA SZKOŁA
w DOMU NARODOWYM

19-28 St. Marks Place,
w NEW rosku

|informacje
» un
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Kurs dla dorosłych oraz dla

dzouw wieku szkolnym.
barze przystępna.

 
 w dniu 12 b. m., po

operetki, produkcje których były
przyjęte frenetycznemi oklaska-
mi.
Zapowiedziany wieczór składać

się będzie z utworów wesołych.

ARCYDZIELO W—EGIERSKIE
NA SCENIE ANGIELSKIEJ

Wtych dniach: Teatr Frazee
wystawił sztukę Fmesla w.ald).

 

 

gierskiego, pod tytułem

Little Angel", czyli „Aniołek."
Publiczność, lubująca się w

„tezach", znajdzie w „Aniołku"
bardzo wiele materjału do roz-

myślania i kontrowersji. Często

zastanawiają się pedagodzy nad

problemem nader ważnym „u-

świadamiania", lecz trudno obie

strony pogodzić. Idzie mianowie

e o to, czy należy młodzież nie-

świadomą, szczególnie panny pod

rastające, uświadamiać o fizjolo-

gicznym procesie płciowym, czy

też pozostawić ich w szczęśliwej

iunorancji. Jest zalem w tej dzie-

dzinie pro i contra. Wierzący w
pro. przypuszczają, iż pozostawia

nie młodzieży w nieświadomości,
nau-au ją na wystawianie się me«

 

„Wesoła

jutro może być zapóźno.

  

TEATR POLSKI W NFWYORKU

pod dyrekqą T. Wandycz i Wł. Ochrymovncn
L. KOWALSKI, manager

TYLKO JEDEN WIECZÓR
Śmiech - Humor - Satyra- Taniec

w wykonaniu przybyłych z Polski dnia 10.bm. ulubieńców
Teatrów Warszawskich

Henia Domańskiego - Janusza Leszczyńskiego

HENIO I GENIO
ORAZ WYSTĘPY KLASYCZNEJ TANCERKI

W NIEDZIELĘ 26-G0 PAŻDZIERNIKA, 1924

W WASHINGTON IRVING HIGH SCHOOL
40 Irving Place i 16-ta ulica

Początek o godzinie 8-0j wieczorem
Bilety po cenach popularnych do nabyela w Restauracji Domu Naro-
dowego, w sklepie p. W. Bialskiego na T-ej ulicy i w blurze p. Wit-

U kowskiego, 130 East Tma ulica

Kto chce wesoło spędzić wieczór i wyjść z teatru odmło-
dzonym, niech się już zawczasu dziś zaopatrzy w bilet, gdyż

Dwójka"

 na. wszelkie 
 
 

postaraliśmy się o

 

J U T R O !

Prof. J. MROZA
Komedja obfituje w sceny komiczne i żeby się publiczność jaknaflepie] zabawils-

BALET.
W pierwszym akcie tańczą nimfy leśne, zaś w trzecim djablice. Kostjumy no-

wiusieńkie-prosto-z igły. Balet nastudjowała i prowadzi panna Z. NAGUSZEWSKA. -
Reżyser p. Bogusław HRON.
Początek PUNKTUALNIE o godz. 7:30 wieczór - Kasa otwarta o godz. 66) wieczór

CENY MIEJSC: $1.00 1 760. - Wejście na salę 50 centów

POŁOWA DOCHODU NA SZKOŁĘ IMIENIA MARJI KONOPNICKIEJ
Wszystkich Polaków niniejszem zaprasza

J U T R O !
JUŻ IDĄ! Stolarz, krawiec, szewo! Djablice. i arcydjnboł Misti Fas! Grają bowlm

dla Kółka teatralnego ,,WOLNO$6" komedjg, p. t.

„GAŁGANDUCH

WDOMU NARODOWYM POLSKIM NA GREENPOINT
przy Driggs ave. 1 Eckofrd Street

Po przedstawieniu B A L przy dźwiękach orkiestry naszego polskiego dyrygunu

 

KOMITET.
 

 

 

.Dzisiaj!"

 

PRZEDSTAWIENIE

¥

PO PRZEDSTAWIENIU

„Polska Kobieta" BAL W DOMU POLSKIM187-89 Brunswick ul.JERSEY CITY, N. J.
Kółko Dramatyczne

„NOWE NCEi Począteko 7:30 wiecz.   



„OWY ŚWIAT SOBOTA, 25 PAZŻDZIERNIKA (SATURDAY, OCTORER 25,) 1924.
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F. BERNARTOWICZ:

 

CORKA
 

-=POJATA=-

LEZDEJKI
  

(Ciąg: dalosy).
- Gorzej byłoby - rzekła Aksena - gdy-

by tu jakiego nfeużytego postawiono człowieka,
możebyśmy musiały obciężone więzam! wracać
do Wilna.
- Ach! żebyś wiedział - mówiła Pojata -

jak straszna godzina była to dla naszej stolicy!
Nikt nie pamiętał, nie wiedział co czynił! Naj-
większa część mieszkańców dolnego zamku 1
bliższych domów, w opiece bogów pokładając na-
dzieję, w świątyni szukała schronienia. Ale bez-
bożny śołierz mało uważał na świętość miejsca.
Już nie pamiętam, jak się tam dostałam, wiem
tylko, Iż znalazłszy się nagle obok Akseny, jej
się ciągle trzymałam. Co za widok straszliwy!
Znicz rozrzucony, jęk rannych, wrzask niewiast,
okrutne okrzyki zwycięzców! Gdyby nie troskii»
wy Trojdan, możebyśmy już dotąd nie żyły. Wy-
cierpiałam wiele, ale nigdy nie przestanę bogom
dziękować, że się mój ofelec nie znajdywał w
Wilnie w tej porze.

- Nie wiemy jeszcze - rzekł Trojdan -
czyli raczej nie żałować trzeba, że pod tę chwilę
nieszczęsną nie był obecnym w stolicy, możeby
jego przytomność najdzielniej hamowała zapędy.

- Przypominam sobie - mówiła Pojata -
Iż żołnierz jakiś w świątyni przypadłszy do nas
zaklinał, abyśmy się mu powierzyły, zapewnia-
jąc, że ma rozkaz od wyższej władzy uwieść nas
bezpiecznie.

Bogowie wiedzą jakie były jego zamiary!
Barwę miał podobną do twojej, zdał się szczerze
mówić, ale sam przyznasz, że przestraszone nie
mogłyśmy mu zaufać, tem bardziej, Iż nie chciał
mówić, kto go przysyłał Radabym wiedziała,
czy wdzięczność, czy wzgardę jemu winniśmy.

Sławeńko zbywając to pytanie milczeniem,
zapraszał strudzonych do chatki na wiejskie śnia-
danie. Chętnie wezwanie przyjętem zostało. --
Tymczasem wieśniak rozmawiając z Trojdanem,
tłumaczył mu obszerność gaju, rodzaj drzew 1
Ich użytek, uwiadamiał przytem, że od lat nie-
pamiętnych poświęcony jest Perkunowi i dostar-
cza drewek na otarz Znicza. Będąc najulubień-
szem bogów mieszkaniem, nie dopuszcza wkra-
daniu się żadnym złym duchom 1 poczwary Kro-
sny (Krosny, małe poczwary, w chatach miesz
kające za piecem, były złych dzieci postrachem),
Barsztucy (Barsztucy, duchy, usługujące bogom
i gotowe zawsze na ich rozkazy. Bóg Puszczet
pod krzakiem bzowym trzymał ich w swym rzą-
dzie) 1 Kobatisy (Kobullsy,: złośliwe duchy, zboża
z jednych stodół przenosiły do drugich, i w no-
cy chorym ukazywać się zwykły, Mieszkaniem
ich były poddasza domów 1 stosy drew. Narusze-
wicz Mitologja słowiśńska) nie gościły w nim ni-
gdy, a wichry' 1 burze żadnej jeszcze nie zrobiły
mu szkody. - Wszedłszy do porządnej izdebkt
Pojata przyjemnie zdziwioną została, poznawszy
tam tego samego żołnierza, który jej w świątyni
ofiarował ratunek. Domyśliła -się zaraz, komu
była tę troskliwość winna, i tkliwem spojrzeniem
tłumaczyła Sławeńkowi swą wdzięczność. Aksena
dziękowała mu także, Zarumieniony młodzieniec
do niczego nie chciał się przyznać, ale żołnierz
więcój otwarty, prosił Pojaty, żeby dla uspra-
wiedliwienia jego zaświadczyć raczyła, jako
wszystko czynił, aby ją wywlódł z niebezpieczeń-
stwa. Dopiero oddając mu słuszność Pojata, gło-
#0 wdzięczność oświadczała,

Tymczasem gospodyni domu, żona dozorcy,
, zajęła się przygotowaniem śniadania. - Zasta-

włono stół lipowy ciepłem mlekiem, masłem, ja-
jem! i prażonym grochem. Zaledwo podróżni do
posilania się wzięli, gdy na dźwięk statków 1 na-
czyń stołowych wyłazić zaczęły z nór swoich
karmne węże i czołgając się poważnie, groma-
dźly się około stołu, Byłaby to osobliwość nie
bardzo przyjemna dla cudzoziemca, nieobeznane-
go z narodowymi zwyczajami, ale nas! podróżni
--wiedząc dobrze z nauki wiary, że węże Giwoj-
tos zwane, na cześć Potrymba, boga pierwszych
potrzeb, w każdym domu pobożnym starannie są
pielęgnowane, i że ich liczba 1 dobry byt jest
mlarą gospodarza bogobojności, nie okazali ani
podziwienia, ani odrazy, I owszem, oswojone wę-
żo hurmem wczołkawszy się na stół, zazierając
do mis i czarek, chwytały bezkarnie przed gość-
ml posiłek. Widok ten atoli jakkolwiek dziwny,
nie był zupełnie odrażający. Srebrno nakrapiany
wąż, zgrabnie toczący swoje pierścienie, zwinny,
Qufaly a niezloliwy, czemużby miał być niena-

widziany? Może też jeszcze posiadał dobroczynne
jakie własności, dziś niewiadome, które go w reg-
dzie bóstw mieściły, Dozorca patrząc z upćdaba-
niem na czołgający się swój dobytek, z blegto-
ścią najdoskonalszego genealogisty, włódł po-
chód rodu każdego, płeć 1 związki pokrewne; oka-
zywał, który jest roczniakiem, dwuroczniakiem
1 tak dalej. Dziwiła Trojdana śmiałość Pojaty,
która z nimi pieszcząc się pobożnie, ręką je wła-
sng karmiła i pochwalała gospodyni staranność,
że je w tak dobrym utrzymuje stanie. -Musiał i

. Trojdan, naśladując innych, zadać się z gadem
cokolwiek, szczęściem dla niego, że Giwojty
wkrótce najadłszy się, znikały w swych legowl-
skach pod piecem, ławami i w kątach.

,.. -- Czy daleko stąd do Klernowa? - zapytała
Pojata.

-- Jak teraz dzień długi - odezwał się wie-, co myśli jego było ciągłem zajęciem, nigdy jed:
éniak - wyszedłszy z południa, można bezpiecz-

* nie stanąć tam na noc. » .
- Czy daleko stąd do Kiernowa? -- zapytała

japytał Sławeńko

 

 

- Tak jest. do ojca mego - odpowiedziała
Pojata. - On tam pewnie o nas niespokojny i
nam też przy nim będzie bezpieczniej, tylko to
najgorzej, że drogi nie wiemy!
- Ja wam, panie, jeśli pozwolicie, będę prze-

wodnikiem - mówił dalej Sławeńko.
- Nie - rzekła: Aksena - to! byłoby nad-

używać waszej grzeczności, dość na tem, że słu-
żąc pod znakami Kiejstuta, nie zatrzymujecie nas
w naszem tułactwie.

- Pewny jestem, pani- rzekł Sławeńko -
że owszem książę wdzięcznym ml będzie za wszel
ką posługę, którą: pozwolcie sobie uczynić, 1 pree
ciwnie bardzoby mi naganił, gdybym, zaniedbał
Im służyć. Znam w tym względzie bardzo dobrze
pana mojego. Ja i konie moje gotowe są na wasze
rozkazy. s

- Raczcie też panie pamiętać - odezwał się
Trojdan - żeście fuż dziś do trzech mil uszły
1 że drogi nie wiemy,

- I te jeszcze dobre dwie mile macle przed
sobą - dodał dozorca. - Jabym radził jechać,
bo co jazda to nie plechota, Dwie tu mamy drogi
do Kiernowa, jedna brzeglem Wllji, druga przez
lasy. Kto się lasem puszcza, zgpewne prędzej sta-
nie, ale trzeba, żeby znał drogę, bo mylna a co
gorsza, pełna dzikłego zwierza; brzegiem zaś idąc
- trochę się nakłada, ale za to zbłądził nie moż-
na i niema się czego obawiać

- Więc brzegiem rzeki pójdziemy - rzekła
Aksena - ja wcale zmordowaną mie jestem;
prócz tego dzień niegorący.

- I ja dwie mile przeblegnę - dodała Po-
jate - lubię podróż piechotą.

- Czy pójdziecie, przezacne panie, czyli po-
jedziecie, to wszystko mniejsza - rzekł wieśniak
- ale na to najbardziej trzeba pamiętać, że wa-
sze suknie bogate wydać was mogą z daleka, Kąt
ten cały zajęty jest przez nieprzyjaciela, a nie
każdy żołnierz tak ludzki, jak tem któregoście
u mnie zastały, Radzę wam zatem zdjęć te świe-
cące kaftany, a wzląć tymczasem na siebie pro-
stą jaką odzież,

Użył tej okoliczności Sławeńko do przedło-
żenia raz jeszcze Aksenie, żeby końmi jego nie
gardziła; przestrzegał, iż w rzeczy samej w tym
czaso rozruchów napotkać może napastników,
których zaledwo zdołałaby hamować:przytomność
wojskowego człowieka, I prosił, aby bez potrzeby
nie wystawiała się na przykre wypadki. Uwagi te,
choclaż tak słuszne, nie zmieniły układów zbyt
odważnej niewiasty, wolała uledz niebezpieczeń-
stwu, niżeli być winną pomoc żołnierzowi Kiejstur
ta. Kiedy więc już stracił Sławeńko nadzieję słu-
żenia jej w drodze, prosił przynajmniej, iżby idąc
za radą włęśnlaka, szaty odmienić raczyła. - Nie
przeciwiła się tej ostrożności Aksens. Proszono
gospodyni o odzież dla niewiast, a mąż jej dostar
czył ubiór dla Trojdana. Już słońce było z połud-
nia, gdy przebrani podróżni zabierali się w dro-

E; Sławeńko nie chcąc Ich zatrzymywać dłużej
żalem przejęty, a gdy się oddalili, za-

wołał o konia i tłumiąc w spbie tęskne uczucie,
smutny w las się zapuścił.

Tymczasem podróżni trzymając się zawsze
kierunku rzeki, po ych k k

| Listy z Francji

Specjalna korespondencja dla „Nowego Świata" L. KUNTE -
 

II.

Wynika, że Anglja niechętnem okiem patrzy na 'sajusze
Francji z innemi państwami, Atak na Traktat"Wersalski należy
rozumieć bardzo szeroko, włącznie z „zmianą granie" 1 „rewizją
umów". ,

Z wiadomości, tu nadesłanych z Niemiec można sądzić, że
większość wypowiada się tam za wstąpieniem do Ligi Ęqodow i
akceptac}i protokołu pod warunkiem, że znaczne przywileje będą
poczynione dla Rzeszy. -

W przejeździe z Genewy bawił w Paryżu p. Skrzyński, dal?-

Tel., AtoWat
BACZN

0406
6 RODACY!

|

I ŚWIEŻEGO MIĘSA
1889 SECOND AVE., NEW YORK, N. Y.

' między 97 i 98 ulicami
z Poleca się łaskawym względom i poparciu Sz. Rodaków PR
«zek I różnych masarskich wyrobów, na staropolekt spośób, świeże.mięt 41.
10 co dni najlepszego gatunku-Kto raz zagości i spróbuje, ten prze-
kona się o solidności i dobrym towarze,

Poleca się inskawym względem 1 poparciu Sz, Rodaków

z *y

BAGZNOŚÓ RODACY: -

Mam zaszczyt zawiadomić Szanownych Rodaków z New
Yorku 1 okolicy, że otworzyłeń

- NOWA MASARNE |_

SKŁADRÓŻNYCH MASARSKICH WYROBÓW

»

TEODOR CZAJKA.
 gat Polski w Lidze Narodów. W interwiewie, ym grupie

tutojszych dziennikarzy i korespondentów, p. Skrzyński między
Innemi oświadczył: „Rzeczywiście, w przeciągu ostatnich tygodni
zostało dokonane kolosalne dzieło. Teraz pozostaje dwa wyjścia:
albo narody Europy pogodzą się i zjednoczą, jak tego eny? uchwąła

piątój sesji Ligi Narodów, lub odosobnieni, niespokojni o całość

granie, nie zaprzestaną zbrojeń, przygotowując nowe wojny, któ-

te cywilizacji europejskiej zadadzą cios ostateczny, Albo zgoda -

albo ruina. Wybór Polski został dokonany."

W ubiegłym tygodniu odbyły się w Paryżu dwazjazdy scen-

tralizowanych syndykatów robotniczych Francji - socjalistyg-
nego i zjednoczeniowców (rewolucyjnego). Radzono nad skupie-
niem ruchu robotniczego. (zlanie pomienionych organizacji w. je-
dng całość), jednak bez rezultatu, z powodu «nieustępliwości oby-
dwu stron, Drugim, nadzwyczaj ważnym" qunktem obrad byla
kwestja rosnącej ciągle zarobkowej emigracji obcej, która na tu-
tejszym rynku pracy wytwarza groźną konkurencję dla pracow-
ników miejscowych. Zapadje na zjazdach rezolucje, przy identy-
cznych dążnościach różnią się bardzo pod względem wprowadze-
nia ich w życie (taktycznym). ;

Syndykaty (związki) robotnicze socjalistyczne zadecydowały
utworzenie specjalnych komisji, które będą regulowały napływ
robotników obcych do Francji. W komisji tej mają zasiadać de-
legaci pracodawców i pracobiorców w równej ilości przy ścisłem
współdziałaniu z Ministerstwem Pracy. Posłowie soejalistyczni w
tej kwestji wnjosą wkrótce petycję na forum parlamentarne.

Zjednoczeniowcy (związki rob., politycznie aprobują taktykę
IIIciej Międzynarodówki, .podlegli wpływom francuskiej partji
komun.), już z powodu swego programu politycznego nie mogli za-
jąć stanowiska, jak socjaliści. Postanowili oni zwrócić się do zwią-

 

towarzyszom francuskim.
Mówiąc bezstronnie, uważam,

 
 

  

PASSAIC

Zebranie członków Klubu De
mokratycznego odbędzie się w
niedzielę, dnia 26 października,
o godzinie 2:80 po południu, w
sali pod nr. 152 - 8 ul., róg
South ulicy.
Będą przemawiać kandydaci

ma kongresmana, na senatora
stanowego, na szeryfa i kandy-
daci na assembleman'ów,

Obecność każdego członka
jest konieczną.

S. Serafin, sekr.

Dom Ludowy Polski, 1-3 Mon-
roe St., urzgdza WESOŁĄ WIE-
CZORNICĘ, w niedzielę, dnia 26
października, b. r. na własnej sa-
I1. Początek o godz. Gej wieczo-

 

rem.
Prosimy gości o przybycie.

zków zawodowych krajów, z których emigracja napływa, ażeby KOMITET D. L. P.
pr y emi isto łożenia obcego robotnika kon-
traktowego we Francji i szkodę, jaką mimowoli wyrządzają swoim Kolo 54 P. 5. l;; „Wyzwo-

= lenie
że rezolucja socjalistów ma wwe

1 Alaia tie i reat iam. iwięcej widoków 
aniżeli apel zjednoczeniowców do zw. zawod. obcych.
bowiem należy, czy najlogiczniejsza nawet perswazja potrafi wal-
czyć z propagandą agentów kapitału francuskiego, którzyw. Pol.
sce I w innych krajach Europy: werbują doborowy a przytem tani
materjał ludzki PP"

W chwili, idedy Herriot ustalił i uporządkował poĘŁykę z
graniczną i przystępuje do prac nad poprawą bytu wewriątrz pań-
stwa, katolicki kler francuski rozpala zarzewia wglki z rządem.
w popnednlej|korespondencji wzmiankowaliśmy o Iście kardy-
nałów, a teraz, po upływie kilku dni, zebrało się w-tej sprawie
dwakroć więcej materjału. Filja Rzymu we Francji zabiera się
do walki-nie na'żarty, czerpiąc środki z nieznanych dotychczas

et. „"

  

. W siódmym dniu po liście kardynałów rozpoczął wychodzić
w Paryżu tygodnik „La Vib Catholique" (Życie katolickie). Oto
leży przed nami. ogzemplarz. Uderza przedewszystkiem zastana-
wiająca taniość. 16 stron wielkiego formatu za 25 centimów, czyli
około za jeden i ćwierć centa amerykańskiego, Jeżeli zważyć dro-
żyznę druku i papieru, zauważymy, że zwykły, maximum kilku»
tysięczny nakład- przy całej rozsprzedaży da najmniej 65-170
procentowy deficyt. Ale nie koniec na tem. Na drugiej stronie
tego pisma znajdujemy ogłoszenie, że... Rto nadeślę jednorazową
prenumeratę roczną 15 franków, otrzyma jako premię książek za
15 franków, do wyboru według załączonego katalogu, Wydawni-
ctwo traci więc 160-170 proc przy każdym nakładzie. Kto więc
sypie tygodniowo dziesiątki tysięcy franków? W każdym razie,
nie kler, który zć strony ofiarności jest wszędzie dobrze znany.
 sporym

szll krokiem. Widok pięknej natury śród pogod-
nego dnia wlosny z całym urokiem przemawiał
do duszy młodych wędrowników. Część ta kra-
Ju, między Wilnem a Kiernowem leżąca, urozmal=
ca się różnego kształtu wzgórkami; zielony las
z jednej strony, z drugiej Wllja spokojnie ciemne
swe woły wiodąca, jej biegu wdzięczne okręgi

okryte drzewami, wyspy i za rzeką wioski, pastwi-

ska i gaje, miły oku i coraz inny przedstawiały

widok. Pojata, chocłaż tak często w Wilnie by-

wała, nie znała wcale tej drogl, bo jej ojciec zwykł

Jeździć wielkim przez las gościńcem; odtąd ukła-

dała nie inaczej jak tym traktem podróż zawsze

odbywać, a na popas do dozorcy gaju zajeś-

diac. Zawsze ona przenosiła cichość wiejskiego

ustronia, łąki 1 pola, nad wrzawy stolicy, Czuła

życzliwem sercem bóleść Akseny, cieszyła ją w

smutku, ale zbliżając się do Tubego soble Klerno-

wa, oprzęć się nie mogła słodkiej radości, jaką ją

przejmowała nadzieja uściskania długo nlew!-

dzianego ojca. Tymczasem wszystko, co 1g ota-

czało, wzbudzało w niej wesołe uczucia; od nie-

włąściwego jej stroju, aż do czystych nieba obło-

ków, wszystko było źródłem jej szczęścia 1 ura-

dowania. Dla'jej nóg lekkich nigdy dość sporo

nie szła Aksena» Każdy piękny kwiatek musiał jej

nawiedziny odebrać, każdy ją pstry motyl zatrzy-

mał Często zwabiona zieloną opodal gostwing,

zawadziła o las i między drzewami nucąc długo,

szła niewidziana. Wtenczas troskliwy Trojdan w

obawie, aby ją zwierz nie przestraszył, prosił i spro

wadzał na drogę. Często go także nie słuchając,

wbiegała na brzeg wysoki 1 wązką ścieżką Idąc

nad przepaścią, śmiała się z przestróg 1 trwogi;

niekiedy wspomniała spotkanie się z Trojdanem
w świątyni i żarty czyniła z jego pomieszania.

Jeśli przyszło strumień przebywać, nie szukając
kładki, po kamykach nurt jego przebiegała i zno-

wu wracała na powrót, aby go przebyć raz dru:

gi; słowem wszystkie jej czyny objawiały swobo-

dę szczęśliwego wieku. ,

- Trojdan, choclat w położeniu swojem nie

mógł być wolnym troski, ani zapomniał o tem,

nak od wejścia swego do świątyni, nie czuł tak

przyjemnie bytu swojego.

(Ciąg dalszy nastąpi)

g także „podlega" szczodrym premjom.

Na przedostatniej stronie widnieje duże ogłoszenie, że „nie nale-

ży się dziwić, jeżeli otrzymacie kilka egzemplarzy, zamiast jedne-

go. Początkowo niezorganizowana ekspedycja. Zbywające rume-

ra rozdajcie znajomym"...

Treść bardzo obfita, doskonale opracowana. 0 wszystkiem po

trochu, Dowiadujemy się, że stowarzyszenie katolików w Anglji

żywo zajmuje się sprawą „prześladowań katolików we Francji"

1 t. d. W następnej szpalcie zawiadamia się, że „0 listopada b. r.

odbędzie się w całej Francji pochód krzyżowy w celu zaprotesto-

wania"... Wiemy, przeciw komu.

Robota księży wre. Francuskie pisma prowincjondlne done-

szą, że w niektórych departamentach ambony stały się prawdzie

I11:1fo mównicam! politycznemi(specjalnie zarezerwowanemi dla

jęży). :

Agitacja kleru francuskiego otrzymała przed kilkoma dnia-

mi potężny cios, który jej wymierzyła ręka z własnego środowiska.

Jednym z najaktywnięjszych bojowników obozu klerykalne-

go był niedawny adjutant burmistrza miasta Strasburga, ex-oficer
armji niemieckiej, niejaki Keppi. Od pierwszych początków rządu
Kartelu Lewicy we Francji pan ten zwalczał go niemilosiernie,
przyjmując także żywy udział w organizowaniu głośnych zbiego-
wisk w miastach Alzacji i Lotaryngji, które manifestowały swe
wrogie uczucia dla gabinetu Herriota,

Wymieniony Keppi byłby może długo jeszcze błyszczał dja-
demem w koronię najemnych zbirów kleru rzymskiego we Fran-
cji, gdyby nie przypadek był odkrył przed kilkoma dniami zbro-
dniczą przeszłość ptaszka. +

Dnia 28 marca b, r. sąd wojenny w Metzu zasądził zaocznie
niemieckich oficerów kapitana Hoetzla i porucznika Keppi na dzie-
sięć lat więzienia każdego za popełnioną przez nich w roku 1918
kradzież cenności w mieście Sedan na szkodę franc. majora Bau-
cemonta. Wartość zrabowanych rzeczy oceniono na trzydzieści

t pięć tysięcy franków.

Dzięki wpływom partji klerykalnej w Alzacji złodzieja do-
tychczas jeszcze nię uwięziono, jednak cała sprawa znajdzie wkrót-
ce swój epilog poraz drugi przed sądem.

Takich agentów posiada Rzym, a obozy klerykalne przywód-
w.

 

Wątpić | miesięczne odbędzie się w nie-

dzielę dnia 26 października, br.,

o godzinie 2 po południu, na

sali zwykłych posiedzeń, Wszy»

scy członkowie są proszeni.

M, Kulpa, sekr.

USMIELI SIĘ Do LEZ

Publiczność się domaga "Janka

: "Zwycięzcy"

Publiczność w Passało, N. J.,

nabiera coraz więcej gustu do

"przedstawienia Polartu, które

tu zawsze udają się znakomicie.

W przeszłym tygodniu prze-

szło 40 listów nadeszło do głó-

wnego biura Polartu, w Candler

Bldg., w New Yorku, w ktérych

piszący wprost domagają się,

aby powtórzona została konie-

dja "Janko Zwycięzca", na któ-

rej niektórzy uśmieli się aż do

łez, Tu widać, że obywatele w

Passaic, N. J. nie są egoistami,

bo widocznie ci, co świetną 'ko-

medję tą widzieli, chcą sby i

ich rodziny, znajomi, przyjacie-

le i dzieci również mogli do roz-

puku się uśmiać. Zabawna bo

zabawna jest ta komedja. Po-

pularne ceny wejścia (wstęp

dla dzieci 106.) powinny zache-

ciś każdego do wzięcia swej

działyy i spędzenia miłych kil.

ka godzin w Teatrze Park, przy

58 Wall Street, w niedzielę lub

poniedziałek, dnia 26-g0 i .27-g0

października, * «
Druga taka sposobność nie

prędko się nadarzy,

PATERSON -

Wielki Bal Maskowy

Wiedzcie ludzie w dobrej wierze,
Że bal będą mieć żołnierze.
Nie jest żadną blagą wcale,
Że to będzie bal nad bale,
Jak chcesz śpiewaćidź do lasu,
Chcesz się żenić-nie trać czasu.
Chcesz zabawy, chwil beztroskich
Idź na bał. żołnierzy ›polskich,
Nogi będą mieć robotę,
Kiedy? juścić, że w sobotę.
Dwudziestego piątego październi.

ka, '
Walce, Polki i Mazurki,

j muzyka!

 

z 1Jinn

 

 

Klub Byłych Żołnierzy Polsko»

25-go października, br, w Pol.
skim Domu Narodowym, 74-80
Godwin ul., Paterson, N. J, Pox
czątęk od godz. 7ej wieczór do
I2ej w nocy. .
Cena biletu z garderobą 50¢.

Przygrywać będzie orkiestra Mo-
niuszki. -

nagródź
3 dla paf, a.8 dla mężczyzn; 2
za najpiękniejsze, 2 za najkomi«
czniejsze i 2 za najpopularnie}«
sze kostjumy.

BAYONNE _ :

We wtorek, 28go października,
o godz. 7:30 więczorem, w sali
Hooper-Cooper, przy E. 22 ulicy
przy zbjegu Ave. F4przemawiać
będzie poseł Jan Stapiński.

Czytelnicy „Nowego Świata"
wiedzą ze sprawozdań z innych
osad, jakiemi powodzeniami cie-
szą się wiece posła Stapińskiego, .
O liczny udział uprasza

KOMITET,

WALLINGTON -=:

 

 

Polonia u nas nie śpi!, -:-
 

Staraniem -Polsko-Amęrykańs«:
kiego Niezależnego Klubu Obywa
telskiego w Wallington, zostanie
zwołany wielki wiec agitacyjny
wniedzielę wieczorem, t. j. dnia
26go października, o godz. 7-j
w sali Municipal Bld, przy
Maple Ave.. Przemawiać będą

temat o obecnych stosunkach za- ?
rządu tutejszego miasta, jak rów-
nież o nadchodzących wyborach
koncelmanów, o wyborach kra-
jowych, t. j. prezydencjalnych.
A zalem, obywatele, widzimy móż
ność przy wspólnem porozumie
niu się ukrócenia błędów dotych«
czasowej administracji.
Zapraszamy więc wszystkich.

Polaków w Wallington i okolicy
do współudziału razem z nami.
Za Pol. Am. Niez. (Klub, Ob, +.

P. Kopśła. *

KALENDARZYK ZABAW
~ W NEW JERSEY
 

29 Października - Two Tembórów Ke»
Gotów. Wielki Bal Jestes,

prze buk:
ida -to1 Listopada - e Gninsdo_Bokullę
ursedia Wielki Bal Kentetony, w seh
parstiaine} pray Livingston Sirvat

1 Cistopaca - Ktub . a har
Chryeantymowy.w sall itude dima»,,
towego. Court: Btreet,

a Listopada, w Sobotę - Plericen
~Josicńny own dplews. Hari
Polskim Klubie Obriatowym.

w Krusgere Auditorium,

  

   
15 Livtopada -- Zwiytek Przyja
[OIE ICY

22 Listopads -- Pierwszy: Wielki
ma 1 fy, urs

Irvington. N. J.
Rind 165 Court
Newark, N 7. -

  

RAZ J EA§ZCZE
na żądanie publiczności i re-
komendacje wszystkich tych, którzy
śmieale at do tes. wyświetlona be«
zie powtdraie Awletna poiss komedJa "f+

JAKO -

 IVYGIĘCA|
wraz z obiitym dodatkowym prograe
mom ®
NIEDZIELA 1 PONIEDZIAŁEK

dnia 26 i 27 Października
ro CENACH POPULARNYCK.

Dzieci 10 Centów.

PARKTHEATRE:

88 Wall Street, Passaic, N. J.

z

  
Rink

Wielki bal mask   

 

y urządza ime

DZISIAJ! DZISIAJ! _

Amerykańskich, w sobotę, dnia -

mówcy polscy i amerykańscy na,."

jactor *
nów

 

có

z Młoda łona bogatego fabrykantaNiezwykle bouteyokhdy sukna w Lille (Francja), położona
w grotach Arizony na stole operacyjnym, doznała nagło-
 

WASHINGTON, 24 październi
ka. - W wielkiej grogle „Bat
Cave" w stanie Arizona odkry-
to 500 stóp kwadratowych boga-
tych pokładów mineralnych w
formie gienno, Ściany groty prze
sycone są składnikami nitratów
i fostorow niezwykle poszukiwa-
nych w r

go ataku serca, które po pewnej chi-
li przestało bić Lekarz mający do-
konać operacji, ogłosił pacjentkę za
umarią. Po "upływie kilku godzin -
krewni zauważył, iż chora zachowała
ciepłe ciało m twarz nie straca na.
turalnego koloru. Zawezwani specja-
Nici lekarze orzekli, iż chorą zapo-
dia w letarg, z którego może już nie
powstać, ponieważ serce prze zu.
pełnie funkcjonować.  

WSPANIAŁY BAL -(.

urządza" m ded
POLSKL KLUB OSWIATOWY > .\

W. SALI KLUBU OŚWIATOWEGO ~~
265 Coutr Stroet, Newark, N. J. i

Przyjdź na naszą zabawę bracie, tam prawdziwa rozkosz
czeka na Cię. Nbawisz i natańczysz się do woli w gronie
"swoich znajomych.
Początek ogodzinie 7:30 wieczór - Muzyka pierwsząrzędna

* * CENQ‘BILETU - od osoby 85 cmfi‘éw wg
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PRZED W POLSCE

Przesileniem grożą narodowi demo-
kraci w kraju. Zapowiadają go oddawna,
a najgoręcej od chwili, gdy z pomocą p. Sta-
nistawa Grabskiego, obalili „swójego czło-
wieka", ministra spraw zagranicznych, p.

Zamojskiego, którego miejsce zajął wbrew

woli całej prawicy, p. Aleksander Skrzyń-
ski.

 

 

Endecja czuje do p. Skrzyńskiego o-

sobliwą nienawiść. Po ustąpieniu Zamoj-
skiego, godziła się na oddanie teki raczej
prezesowi ,,Wyzwolenia", Stanisławowi
Thuguttowi, niż, ażebyją piastował jeden

z iajzdólniejszych mężów stanu Nowej
Polski. W ciągu miesiąca września, pra-
sa prawicowa zaciekle alakowała ministra,

reprezentującego Polskę w Genewie. Ce-
Jem tyth'atakówbyło osłabienie stanowa-
ka,.jakie zajął zagranicą p. Skrzyński,
co załem i podkopanie powagi Pan
stwa Polskiego wobec Ligi Narodów. Ce-
Ju tego prawica nie dopięła. Delegacja

 

polska w Genewie odniosła wybitny sukces |
i naprawiła głupstwa i błędy endeckich pu-
pilkow Seydy i Skirmunta.

Ostatecznie, po pomocne p. Skrzyń:
skiego do Warszawy i złożeniu przez nie-
go sprawozdania u premjera i prezydenta,
prasie endeckicj zabrakts pomyslow do
szkalowania ministra. Wobec oczywistych
faktów, nie mogły się ostać demagogiczne
wrzaski, że dłuższe pozostawanie u wła-
dzy p. Ski zmskmgo przyniostoby. nieo-
bhczałne szkody dla polskiej polityki za-
granicznej.

Ale mimo to, prawica nie przestaje za-
powiadać przesilenia. Tak, czy owak, jest
ono dla niej potrzebne. I t. zw. „Chjena"
i „Piast" pod wodzą Witosa, po rocznym
odpoczynku, pragną serdecznie pnwrmlc
do władzy,

Klub endecki w Sejmie uclmullł że
rząd: Grabskiego jest wprost okropny, że
prowadzi kraj do ruiny i t. p. Główny jed-
nak atak skierowany jest z tej strony na
politykę zagraniczną.

„Piast" nie jest zgodny z zapatrywa-
niami swoich sojuszników. Politykę za-
graniczną uznaje za dobrą, ale atakuje rząd
Grabskiego za politykę kresową i wogóle
politykę wewnętrzną.

Lecz ta rozbieżność, nie przeszkadza
oporvqomstom prawicowym do zupełnie
wyraźnego akcentowania ich apetytów.-
Chcą rządów i naturalnie robią wszystko,
co się da, ażeby je dostać

Są to jednak, według zdania, tak pra
sy lewlcnvxej, jak i umiarkowanej, mrzon:
ki nie do urzeczywistnienia. 'Opinja pu-
bliczna w Polsce jest stanowczo przeciw.
na planom endeckim wywołania przesile-
nia. Rząd Grabskiego, jakiekolwiek ma
wadyi jakiekolwiek popełmł błędy, to je-
szcze stokrotnie więcęj jest wart, niż spół-
ka: chjeńsko-piastowa, która dowiodła w
roku zeszłym, co potrafi zdziałać na szkó-
dę. państwa.

Batalja w Sejmie niewąlpliwie będzie
rozegrańa.;; Nagromadzone malerjały wy.

eksplodować, Sądząc jed.,
nak objektywnit z przygotowań do walki,
do kryzysu nie dojdzie. Nawet „piastów.
cy'. udmalająl ”volume prze z

    

  

   

nij ezymożna ją dosięgnąć wywołaniem
pr « "%

Umysły w Polśce skoncentrowane są
wdanej chwili na środkach do wybrnięcia
z kryzysu gospodarczego i na uregulowa-
W” spraw dowództwa nad armją. Obale-
nie rządu Grabskiego fatalnie wpłynęłoby
na jedno i na drugie.

Sprawy gospodarcze, przekazane w
niekompelentne ręce Kucharskich i Kor-
fantych, napewno zrujnowałyby mozoing
sanację skarbu, dotychczas z powodzeniem
przeprowadzoną.

Wsprawie armji, zbyt silnemjest do-
maganie się powrotu Piłsudskiego do służ-
by czynnej, ażeby je można odwlec, lub

zgoła zbyć milczeniem.
Sejm Rzeczypospolitej ma przed sobą

szereg ważnych spraw do załatwienia. Są

one. ważniejsze, niż endeckie awantury,-

mające, jak zwykle, na celu nie dobro Pan-

stwa, a własnej partji. wb,

U NAS INACZEJ...

* "Korespondent jednego z pism polskich pisze

z Konstantynopola: |
„Byliśmy świadkami niezwykłe] urobzystości. W

Przez Bosfor w drodze do Trapezundy, jechał i

statkiem Kemal Pasza. Ludność wszystkich prze-

konań i odcieni witała entuzjastycznie swego wo-

dza, Cała prasa turecka bez wyjątku pisze o nim

-nazywając go nie inaczej jak „Kemal - Zwy-

ciężca".

Tak Turcv szanują człowieka, który dał im
zwycięstwo. Jakże inaczej traktuje się u nas w
Polsce Wodza, któremu Polska odrodzenie za-
wdzięcza - Józefa Piłsudskiego"...

- Wrócił do Warszawy po kilkutygodniowym

pobycie w Genewie minister spraw zagranicznych

A. Skrzyński. Przywiózł ze sobą dodatni bilans
pracy polskiej delegacji w Lidze Narodów.

Gdyby tego dokonał delegat innego państwa,

powitanoby go powszechnem uznaniem.

.... W każdymkraju, tylko nie w Polsce.
:. W Polscę za rzetelne zasługi czeka zawsze

męża,stanu napaść ze strony obozu, który na-
zywa siebie „narodowym".

I obóz ten spotyka ministra Skrzyńskiego

urgganiem i zapowiedzią dymisji.
„Bo u nas w Polsce. jest inaczej" - rzuca

jedno z pism warszawskich smutną uwagę.

A inne dodaje: „Dla endecji minister polski
jest wówczas ministrem, jeżeli wprzód był czło-
wiekiem Komitetu Narodowego w Paryżu"...

U nas jest inaczej... ,
w &

„BIEDNE, CHORE MÓZGI"

Czasami wpada w nasze ręce „Jiteratura"
agitacyjna komunistów z Polski. Z reguły jest ona
nie do użycia. Oto mamy odezwę wydaną z powo-
du barbarzyństwa sowietów w Gruzji i podjęcia
tej sprawy‘w Lidze Narodów.

W odezwie tej czytamy:
„Burżuazja w Genewie dokonywa jed-

nego z najbezczelniejszych oszustw, jakie
zmają dzieje świata. Zeszły się tam rekiny
kapitału i ich-lokaje „socjalistyczne" i radzą
nad tem, jakby tu zapewnić światu pokój.
Najmędrsze głowy burżuazji, "osiwiałe w
szachrajstwach politycznych, najzręczniejsi
spekulanci socjalpatrjotyzmu, najbardziej

wyżute ze wstydii prostytutki dziennikar-

stwa - cała ta banda.suszy sobie mózgów

nice nad wielkim, międzynarodowym szwin-

dlem. Trzeba wmówić w świat, że oni sta-

rzy prowokatorzy wojenni, są stróżami po-

koju powszechnego".

To jeszcze nie. Oto dowiadujemy się, że żad-

nego powstania w Gruzji nie było i że to ty‘lkfl

specjalny „Ęrżuazyjny szwindel".
Ażeby skompromitować sowiety, poprostu

wymyślono powstanie, którego nie było i nie ma.

Czytamy bowiem: *

„Przyparci do muru przez klasę robot

niczą faktorzy polityczni z Genewy nie po-

trafiliby ani słowa powiedzieć na obronę

swoich kuglarskich frazesów. Więc ich fa-

gasy, pisarki gazeciarskie, gobacze „socja-

uptyczni” znajdują Jedną tylko odpowiedź i

gardlują: „Gruzja! Ratujcie Gruzję! Dobrze,

„pogadamy o tem, co się dzieje w Głuzji. A

raczej o tem, co się nie dzieje. Bo krzyki

o walkach w Gruzji są spekulacją na to, że

żaden z czytelników gazet nie pojedzie do

Gruzji sprawdzić, jacy to tam" powstańcy

grasują i jakie to się odbywają „okrucień-

stwa bolszewickie". W Gruzji niema żadnego

powstania, bo rząd jest w rękach robotni-

ków i chłopów, rząd działa w interesach ro-

botniczych 1 chłopskich 1 lud roboczy niema

: poco przeciw temu-regdowl powstawać... W

Gruzji więc niema powstania. Ale burżu-
azjai pepesowcy całego świata potrzebują
powstania w Gruzji, Więc bez skrupułu stwa-
rzają powstanie, którego niema.

/ „Biedne, cliore mózgi" - pisze jedna z po-
ważnych gazet polskich w kraju. .

My powiedźielibyśmy, że nietylko biedne i
| chore. Są to mózgi niebezpieczne. Choroba, na
którą cierpią straszna jest jak trąd, która ludzi
zaraża,

 

 

 

Dwa mlealqvé, Mae Thompson, wraz z dwo}-

giem małych dzieci potrafiła mieszkać w kolei

podziemne) „Każdej. nocy trójka bezdomnych i
glodnyeh podrozowala. tam i.z powrotem ile sig
dald, a następnie rasypiala na posłaniu z gazet

w subway'owych ustepach.

mum; się to w New Yorku; najbogatszem

wilegcle n' Swiefl ego budief na rok 1925 |

wynosi

 

     

 

 

Dr. WŁ Koniuszewski,

 

Jak się w Stanach Zjednoczo- .

nych wybiera prezydenta?

  

Ustrój Stanów Zjednoczonych,

określony konstytucją z r. 1787

jest republikański co do formy,

a co do tendencji demokratyez-

ny. Władze w państwie wyłania

ją się z woli ludu, dzielą się na

trzy czynniki, a mianowicie: u-

stawodawczy, sądowniczy i wy

konawczy, - które pozostają

w stosunku wzajemnej zależno-

! ści, bo jeden równoważy drugi,

hamując niejako zbyt daleko za

mierzony rozmach. Tem thima-

czy się „vetowanie" przez pre-

zydenta danej uchwały kongre-

su lub uznanie przez Jakikol«

wiek trybunał sądowy danego

prawa za niekonstytucyjne, po

| czem następuje decyzja ostate-

czna, co do danej kwestji, przez

Sąd Najwyższy. ,

Rola prezydenta w życiu państ»

wowem Stanów Zjednoczonych.

Charakterystycznem rysem

państwowego ustroju amerykań

sklego jest także koncepcja wła

dzy wykonawczej i jej odpowie-

dzialności. Władzą wykonawczą

jest zawsze i wyłącznie prezy-

dent Stanów Zjednoczonych,

który jest bezpośrednio za

wszystko odpowiedzialny; a po-

nieważ odpowiedzialność daje

odpowiednio wielkie przywileje,

przeto i prezydent StanówZje-

dnoczonych ma ogromny zakres

władzy, Wyciska to specyficzne

pletno przedewszystkiem na fe-

deralnym rządzie, czyli gabine-

cie prezydenta, złożonym z se-

kretarzy poszczególnych de-

partamentów, którzy w Amery-

ce są powoływani, a senatowl

do zatwierdzenia  przędkładani

przez prezydenta i wobec niego

odpowiedzialni, podczas gdy pre

zydent za nich odpowiada przed

kongresem. Stąd też w Stanach

Zjednoczonych niema tak zw.

kryzysów ministerjalnych, jakie

przeżywają Polska, Francja, An

glia { t. p. Już to samo wystar-

czyłoby do zilustrowania rozle-

głości władzy prezydenta Sta-

nów Z) ugly »« Roalegly

swą władzę czerpie prezydent

Stanów Zjedn. z rozmaitych

źródek ~a przedewszystkiem z

konstytucji. Również specjalne

uchwały kongresu, zakres wh-
dzy prezy dp
zwiększają. Trzeciem źródłem,
to układ stosunków wewnętrze
nych lub zewnętrznych w cza-
sie urzędowania danego prezy-
denta, oraz wykorzystywanie
tak zw. precedensów co przy po-
pularności danego prezydenta,
może zrobić zeń niemal dykta-
tora.

Aczkolwiek w czasie wojny
cywilnej prezydent Lincoln ol-
brzymią miał władzę i absolut-
nie niemal rozstrzygał najważ-
niejsze kwestje państwowe, to
jednak niedawno zmarły: prezy-

dent Wilson i dzięki swej po-
pularności, i precedensom i
warunkom, i specjalnym uchwa
łom kongresu, skupił w swoich
rękach tyle władzy, że żaden
nowoczesny monarcha absolut-
ny, ani częścią tej mocy .nie
mógłby się poszczycić.

Zakres władzy prezydenta.

Watosunku do ogromu odpo-
wiedzialności, ogrom władzy
prezydenta Stanów Zjednoczo-
nych obejmuje pięć zdefinjowa-
nych sfer wpływów i samodziel-
nej niemal I tak,
prezydent ma obowiązek i moc
wprowadzenia w życie nowych
praw i przypilnowywania posłu-
szeństwa dla praw istniejących.
Z tem łączy się bezpośrednio mo
źność obsadzania urzędów pu-
blicznych, usuwania z urzędów
państwowych ludzi nieodpowie-
dnich lub nawet niesympatyer-
nych ze względów takich czy o-
wakich, oraz wytyczania metod
funkcjonowania więk@zych czy
mniejszych organów wykonaw-
czych. 2) W rękach prezydenta
spoczywa zawiadowanie polity»
ką zagraniczną Stanów Zjedn.,
zawieranie układów, traktatów
i t. p., chociaż w dziedzinie tej i
senat ma zwykle wiele do mó-
wienia. 3) Prezydent jest na-
czelnym wodzem armji i ma-
rynarki, czyli wogóle sił
nych, 4) Prezydent ma także mo
źność dawania inicjatywy usta-
wodawczej, otwierając każdą
sesję kongresu swoim orędziem,
ma też prawo zwoływania nad-
zwyczajnych sesji kongresu, o-
raz vetowania, czyli odrzucania
uchwał kongresu, odmawiając
swego podpiau 5) Władza pre-
zydenta sięga i do sfery sądo-
wniczo - karnej, bo prezydent
ma przywilej ułaskawiania prze
stępców praw federalnych, bez
zastrzeżeń, -,

Z powyższego przeglądu wy-
nika najoczywiściej, że rola ja-
ką prezydent odgrywa w państ-
wowym życiu Stanów Zyednoczo
nych jest olbrzymia, i aczkol-
wiek w praktyce .niemofliwem
by było od: jednego człowieka,
chociażby najgenjalniejszego, naj
lepszego i nujwytrzymnlszego

wymagać u

tych obowiązków, to Jednak po-

średni nawet i to bardzo pośre-

dni wpływ jaki prezydent wy.

wiera na bieg państwowego ży-

cia, jesttak głęboko sięgający,

tak wszechstronnie oddziaływu-

jący, że wybór odpowiedniego

obywatela na ten urząd jest pro-

blemem olbrzymiej wagi dla ca-

lego ogółu mieszkańców i oby-

wateli Stanów _Zjednoczonych,

a w. obecnych zwłaszcza czasach

- i reszty cywilizowanego świa

ta.

(Ciąg dalszy nastąpi).
 

: Z PRASY I

„Dziennik: Polski" z Den-alt
Mich pisze: -.

„hancuskxe plsmńuczy-
nają krytycznie rozbierać wy
datki Ligi Narodów, zwłasz-
cza zbyt wysokie pensje pew-
nych jej urzędników. Na-
przykład dyrektor medyczny
pobiera $10.200 rocznie i bo-
nus, a sekretarz $6,300. Na:
zabawy Liga wydała w ubie-
głym roku $49,000, na koszta
podróży znawców $120.000,
na propagandę $400,000, na
druki przekładów $332.000.

Skandaliczne ma być także
forytowanie amerykanów,
choć Stany nie na Ligę nie
płacą. W sekretarjacie Ligi
pracuje 18 amerykanów, któ-
rzy biorą po $16.dziennie, gdy
sekretarze z innych narodo-
wości pobierają tylko $8 na

 

dzień. Czy praca Yankiesów
jest dwa razy lepsza? - py-
ta zdumiony! francuz."

« 6 6

„Ligę Narodów" krytykuje o-
stro organ gruzinéw i ormjan
w Warszawie „Głos Wschodu".
Jeden z czytelników tego pisma
twierdzi, że instytucja w Gene-
wie nie zabrała głosu w spra-
wie Gruzji, wykazując, małą
wartość moralną, pisząc co na-
stępuje:

„Towarzystwó Wzajemnych
Ubezpieczeń" - oto właści-
wa nazwa dla Ligi Narodów,
która nbebpilczmąc własne
intgresy na Kaukazie, za po-     

    
 ctwem zdaje się

O PRASIE

zapominać o celach, dla ja:
kich powstała. Zanadto wiel-
kich ofiar wymaga Europa
od narodów Wschodu, dla za-
chowania swego sędziowskie»
go stanowiska, Cóż, kiedy sę-
dzia, sam zapłątany w spra-
wę, nie może jej rozsądzić
bezstronnie. Dlatego.
szy czas, aby narody Wscho-
du" otrząsnęły się ze snu i
stworzyły własną instytucję
rozjemczą, mającą na celu do
bro narodowości zamieszku-
jących Wschód, Myśl ta po-

. ruszana wielokrotnie przez
tak wybitnego działacza
Wschodu, jakim jest Sz. re-
daktor „Głosu Wschodu", po-
winna teraz znaleźć oddźwięk,
Ostatnie złudzenia co do in-
terwencji Ligi Narodów pry-

. sly. Narody Kaukazu przy-
płacają żywą krwią i męką
nieludzką - oczekiwanie na
to, co powie między jednym
papierosem a drugim p. X.
czy Y. potentat dyplomacji
europejskiej, siedząc na sesji,
w Lidze Narodów. Hegemo-
nja Europy wtejy jedynie
się,da utrzymać, jeśli taż E-
uropa naprawdę okaze prze

wagę moralna i 6

wartość moralną najwyfsze-

'go Sadu Europy.

Czekajmy na Sąd Wschodu,

a może kiedyś i na zemstę

Wschodu‘."

7. POLSKI

KOLEJARZE DO MARSZAŁ

KA PIŁSUDSKIEGO.

 

 

Zjazd w Krakowie,

Kraków, 7 października (po-

cztą). - W drugim dniu zjaz-

du kolejarzy odbyła się dysku-

sja nad sprawozdaniem głów-

nego zarządu. Następnie uchwa-

lono wysłanie depeszy do mar-

szalka Piłsudskiego. _Wniosek

| przyjęto entuzjastycznemi okla

skami.

Depesza brzmi:

„Twórcy -niepodległości,

pierwszemu _marszałkowi

Polski składa cześć i hold

VI walny zjazd kolejarzy

polskich".

Imieniem zjazdu depeszę pod-

pisał Kuryłowicz.

Następnie głos zabrał przed-

stawiciel komisji |mandatowej,

który stwierdził, że na sali znaj

duje się 276 delegatów, licząc w

tem członków zarządu i komisji

rewizyjnej.

Kolejarze przemyscy domaga-

li się uznania mandatu posta

Łańcuckiego. Komisja mandato

wa wniosek' odrzuciła,

Wdniu drugim.obrad na salę

przyszło dwuch komisarzy i 10

policjantów, którzy ustapili na

interwencję posłów _Kuryłowi-

cza i KwapińsKiego.

TO I OWO!

Z Lublina donoszą, że szalała

tam burza z huraganem, niczwy-›

kła o tej porze roku. Obliczają

duże straty. W majątku Batorzy-

 

   

śmiertelnie gorzelanego, Bolesła-

wa Biernackiego. We wsi Galg-

zów spłonęło od pioruna gospo-

darstwo „Jana Pudzejki, również

we wsi Taranów i kolonii tejże

nazwy, spaliło się kilka stodół.

Straty obliczają na kilkadziesiąt

tysięcy. złotych,

  

Według danych otrzymanych z

Ministerstwa Przemysłu i Han-

dlu, cała Rumunja może stać się

bardzo poważnym ,rynkiem zby

tu dla polskiego przemysłu szkla.

nego. Popytem cieszą się tam wo-

góle wszelkie wyroby szklane.-

Mianowicie szkło szybowe,

powe, stołowe, galanterja, oraz

szkła fantazyjne. Szkło lampowe

przeważnie do Gałaczu i Bukare-

„tgGza!

HAMBURGAMERICAN LINE

|| NEWYORK-GDANSK

via HAMBURG

Najszybsze ,połączenie .do

wszystkich miejscowości w

Polsce. Okręty odpływają w

każdy czwartek w południe.

UNITED AMERICAN LINES

35-39 Broadway, New York

lub u lokalnego agenta

Techniczna Szkoła

Automobilowa

Praktyczne kurza w ywezenia się
Ta naofera, mechanika. -Wykład w
Języku polaiim 1 m n gi elx ki m
przez znanego polskiego

    

niu gminy Chodel piorun ugodził |

szlu przychodzi z Niemiec do Bu-

kowiny i Jass z Polski. Różnica

w opakowaniu polskiem i nie-

mieckiem daje pierwszeństwo

Niemcom, gdyż opakowanie to

jest z papieru falistego, ochrania,

jącego towar przed rozbiciem. Na

leżałoby, aby przemysłowcy pol-

sey mrzyieli to pod uwagę. Ru-

munja posiada obecnie 17" hut

szklanych, które produkują to-

war gorszy, niemogący konkuro-
wać z poliklm

[Meble

mLmArocszcx
N A JN IŻ S ZY C H

STOLY, KRZESŁA, oYWA.
'Y,LGnnA warenacd, sent.

in~Minkang

zA GOTÓWKĘLUB NA SPŁATY

135 AVENUE "A"
pomiędzy tth 1 3th Atrent's
NEW YORK

A. STEC
1mm»you!“

Telefon, Dry Dock 8248

HR=-,

oraz sprzedaję gotowe
Przeróbki i reperacje tako»
wych. przyjmuje pracownia

kuśnierska
A. ROŻEK

327 E. 14 St., New York City

 
 
 

 
 

ADWOKAT i NOTARJUSZ

JÓZEF HELLER
225 East 14th St, N. Y. C.

Sprawy Krajowe i Tutejsze.
 
 
 

POLSKA LECZNICA
Dr. Michał A. logolemu

POLSKI LAKA
6 Second Avenue, NewYork city

SYECJALNOso

Leczenie elektrycznością i
djagnozą za pomocą

Pmmeni "A"

 

 
jconmary pnzrage:

14 do |przeć południem i
woaind odrug :umowy.

Telotoo, Dry Dock złs

  

 

Telefon, 5731

Mrs, FLORE VOSAHLO
Akuszerka,zDiugeletnią, Praku

po Polska its

158 West 24th Street
Na Parterze

. NEW Vo, -N. v, ..,

'Teleton, Orchard 1521
 

1 Po południa:
Att Hast 10% Stront, New York City
__ 
 

388 teat "Er BBa Strest, New York citpomiędzy Firat 1 Second: Avenue@"
or

_llpuym

W"
oa
---

AKUSZERKA
VInInux-m notate do wiadomości, te

nie zamieszkuję pod
97Avenue A, 2-gie piętro.

UDZIELAM PORAD BEZPŁATNIE
samucewicz,
 ere.

Dr. MANDRACCHIA
aligta w Chorobach "rym

w nie -za- pomoce -watrzykiw
elektrycznością.

11 do 1 popot-od 5
w xanax-„LEO ** wwa.

porozumieniem x. Jekarzem
Hotel Coolidge

129 West 47th Street
Telefon, Bryant 237, 0617

 

--- £. TvcHNlEWIczA

stennie.
g od, 11 do 3 po południk:

New Vem Automobile School
22%-2nd Ave., 1g 1th St. New York    

olvarte o

LW

  
Wystaramy alg o lincenc}y i pond.

POLISH AMERICAN

AUTOMOBILE SCHOOL

26 Lexington Avenue7

blisko 69 ulley New: York
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Dr. LEWIS
East 29th Street

Pomlędly Fourth 1 Duluth): Ave
vonk c

«SPECTALNOŚC
Leczy choroby czroniczne, nerwókrwi, skorne, zoiędia wz"

1  pechere nerek

Kom-mac):lBldl
copay rge:
be mmdo 8-03 wiecatr,

 

explatnic

 

 
ed 13 fans40 F vo porudata.
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SPECJALNOŚC

Choroby Chronlczno Mężczyzn
Kobie

    

Krwi, Nerwów, NurekiPęchnrn
PORADA DAR

MÓWIMY po POLSKU
~e

Dr. LOUIS ZINS

110 East 16 Street

 

tou '
PNW Pop jzw„<A-„MMLAvro senoot Niedziela od 3 rano do 4 po południż:olsko Third Ave. ,

 

 
wysokiej cywilizacji. Jeśli zaś
tego nie będzie, przewaga ta
upadnie, jak roślina podcięta
u korzenia,
Brak rezolucji komisji w

Genewie w sprawie Gruzji, u-
kazał cała płytkoą zasad pra- .
wa nuęd

   
go i małą |

   

 

ARENA.

 

, ARENA AuTo-scnooL.
  
   

SCW. sm» street, New york,

    

   

UWAGA RODACY:
Niezalesny, ekid 1 dobrze płatny ka.
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STRONICA 5

ALEKSANDER DUMAS
(OJCIEC):

(Ciąg dalszy.)
Rękopis zawierał, jak wiemy, pracę opata

Farji o Państwie Zjednoczonych Włoch.
, Hrabia pochwycił je gorączkowo, rozwinął
jede zwój, przeczytał słowa:

),Wyrwlesz smokowi zęby I rzucisz je Iwom
po (nogi-- powiedział Pan".

- A więc dałeś ml odpowiedź! - zakrzy-
knął uradowany - dzięki cl za to, ojcze, dzięki!

Następnie wyjął z bocznej kieszeni surduta
książeczkę czekową, wypisał na wyrwanym cze-
ku sumę 100,000 franków, | rzekł, dając kartkę
odźwiernemu.
- Oto twa, za te płótna, nagroda. -Jedną

mam tylko do ciebie prośbę, byś przeczytał kart-
kę tę dopiero wtedy, gdy się stąd oddalę.

Po słowach tych, Monte Christo ukrył na
piersiach pożółkłe kawały starego płótna, które
- niemniej, miały dla niego wartość najwięk-
szych skarbów, następnie wybiegł z lochów, do-
tarł do wybrzeża, a wsiadając do łodzi zawołał:

- Do Marsylji, prędko!

A po chwili, gdy łódź na pełnem już była
morzu, dodał:
- Biada tym, z których rozkazu byłem tu-

taj uwięziony, i blada tym, którzy o wlezlonym
zapomnieli!

Gdy łódź przepływała w pobliżu osady Ka-
talanów, hrabia odwrócił się i słodkie Imię ko-

wybiegło na jego usta.
Jego dusza plawila sig w blaskach, Zwycię-

ttwo było zupełne! Nietylko bowiem pokonał zwąt
pienie, lecz przezwyciężył wreszcie dawną mi.
łość.

Imię albowiem, które rozkwito na jego u-
stach było: Haydee! "

Gdy łódź dopłynęła do brzegu, Monte Chri-
sto, po jej opuszczeniu, udał się bezzwłocznie na
cmentarz, gdzie spodziewał się znaleźć Morrelu.

I on także ongi, przed dziesięcioma Jaty, z ro
zedrganą duszą szukał grobu na cmentarzu tym
1 szukał napróżno.

On, który wracał do swego rodzinnego mia-
sta z miljonam! - nie mógł znaleźć grobu swego
ojca. który umarł z głodu!

Czelgodny kupiec był jednak szczęśliwszy;
pochowano go obok mogiły żony, a na grobach
postawiono marmurowe obeliski i naokół zasa-
dzono cyprysy. ~

Pod jednym z drzew tych stał Maksymian,
te wzrokiem utkwionym w mogiły. .

© Od plerwsregD~rzOTU"6ka poznać było mo#-
na, że boleść młodzieńca z obłędem graniczyła.
- Maksymiljanie - rzekł do niego hrabla-

nie w groby patrzeć należy, lecz w niebo!
Morel słowa te przyjął milczeniem,
- Maksymiljanie - mów!ł dalej Monte

Christo - w drodze z Paryża mówiłeś mi, 18 pra-
Engłbyś zatrzymać się w Marsylji. Czy nieprze-
rwanie trwasz w twym zamiarze?

- Przestałem mieć pragnflqh, mój hrabio.
Mam wrażenie jedynie, iż oczekiwanie przyobie-
cane) mi chwill w mem mieście rodzinnem by-
łoby mniej ciężkie dla mnie, aniżeli gdziekolwiek
Indziej,

- A więc niech się stanie twa wola. Ja jed-
nak muszę Marsylję opuścić, to też odjeżdżam,
zabierając ze sobą twe słowo.

- Hrabio, miej litość! Przytłacza mnie cler-
pienie, jestem bardzo nieszczęśliwy,

- Znałem człowieka bardziej nieszczęśli-
wego.

- Niepodobieństwo! Czy może być corte.
wiek bardziej nieszczęśliwy, jak ten, który utra-
cił jedyne swe ukochańie?

- Posłuchaj, Morrelu! - odpowiedział hra-
bia - i zastanów się nad tem, co cl powiem. Zna-
łem człowieka, który wszystkie swe nadzieje, swe
szczęście całe - złożył w jednem sercu kobiety,

Był to człowiek młody, mający shugo ojca,
którego kochał nad życie; miał on jeszcze narze-
czoną, którą ubóstwiał, a którą miał nakoniec za-
ślubić, po latach oczekiwana. Wtem kaprys losu,
który uprawomacniał zaprawdę do zwątpienia w
dobroć 1 sprawiedliwość Boga, pozbawił człowie-
ka tego swobody, widoku słońca, morza i nieba,
pozbawił go za jednym zamachem jeszcze ojca
1 kochanki i wtrącił go na samo dno więzien-
nych lochów.

- Oh!... z więzienia wyjść zawsze można,za
tydzień, za miesiąc, za rok wreszcie...

- On jednak w lochach tych przebywał lat
czternaście - rzekt hrabia poważnie, kładąc dłoń
na remieniu młodzieńca.

Morrel. zadrżał.

- Czternaście lat - powtórzył hrabia -
przez całych lat czternaście szalał z rozpaczy.
I on również, zupełnie tak samo, fak ty teraz,
Maksymiljanie, miał chwile" zwątpienia, słabości,
i chciał się zabić.

A jednak przyszedł dzień, że miłosierdzie bo-
skle spłynęło na niego i sprawiło, 1 z więzienia
tego wyszedł on nie tylko wolny, ale i bogaty.
A jednak - nie mógł znaleźć nawet grobu ojca
swego, bo ten ojciec umarł z głodu 1 pochowany
został we wspólnej mogile bezimiennych.

Ten człowiek przeto, był synem bardziej nie-
szczęśliwym, aniżeli ty, Morrelu.

- Pozostała mu jednak kobieta, którą ko-

  

- Mylisz się. Kobieta ta...
- Umarła również?

» Gorzej Sprzeniewierzyła się pamięci u.

&

  

HRABIA MONTE CHRISTO
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KORESPONDENCJE

ROMANS
Przekład z fraeuskiego

więzionego kochanka 1 zaślubiła prześladowcę!
Widzisz więc, że człowiek ten był również 1 ko-
chankiem nieszczęśliwszym od ciebie.
- Czy Bóg człowiekowi temu nie zesłał żad-

nej pociechy?
- Dał mu ukojenie; uciszył jego ból, przygłu

szył tęsknotę.
- A czy człowiek ten ma nadzieję, że może

kiedyś być szczęśliwy jeszcze?
- Tak, ma taką nadzieję właśnie.
Młodzieniec opuścił głowę na piersi i mil-

czał.
- Masz przyrzeczenie moje - rzekł po dłu-

giej chwili - lecz pamiętaj l ty o swej obietnicy.
- Piątego października czekam cię Morrelu

na wyspie Monte-Christo, w przeddzień zaś, w
porcie Bastia oczekiwać będzie twych rozkazów
statek z wypisaną nazwą „Eurus", wymienisz
jedynie sternikowi swe nazwisko, a będzie cl on
we wszystkiem posłuszny. Zrozumiałeś mnie?

-- Tak: I będę cl posłuszny. Lecz pamiętaj
hrablo, powtarzam to raz jeszcze, o swem przy-
rzeczeniu.

- Jesteś jak dziecię, które nie rozumie waż-
kości słów danych: Przyrzekłem, iż jeżeli w dniu
5 października pragnąć będziesz śmierci - sta-
nie się zadość twej woli. Umrzesz. A teraz żegnaj,
sprawy moje bowiem wzywają mnie do Włoch.

- Kiedy odjeżdzasz?
- Za chwilę. Statek mój od rana stol pod

parą, za godzinę - będę już stąd daleko, na
pełnem morzu.

- W takim razie pozwól, bym cię choć do
portu odprowadził - rzekł Morrel.

Gdy Monte Christo wstąpił na pokład stat-
ku, nań oczekującego, z jego kominów buchnęty
kłęby dymu wysoko ku niebu. _

Nie upłynęła godzina nawet, jak te czarno
dymy zbłękitniały w oddaleniu zupełnie, w lek.
kie przeobraziły się mgły, ledwo, ledwo widzial-
ne na horyzoncie wschodnim.

Na zachodzie, z seledynowego nieba zapa
dało w otchłań morza czerwone słońce.

* (Za chwilę - kir nocy przysłaniać zaczął
wszystko.

ROZDZIAŁ V,
Peppino.

, W chwili, gdy statek hrabiego nikngł w
mgłach nocy i oddalenia, jakiś mężczyzna z du-
żym pośpiechem jadący pocztą z Florencji do
Rzymu, tylko co opuścić miasteczko Aquapen-
dente.

Jechał szybko, nie do tego jednak stopnia,
by to zwracać mogło uwagę, lub budzić podej-
rzenia.

Podróżny ten był odziany w skromny wpra-
wdzie, lecz jednocześnie bardzo wytworny sur-
dut, na klapie którego widniała wstążeczka Le-
gji honorowej.

Oznaka ta, fak również akcent, jakim prze-
mawiał, wskazywały, Iż jest on francuzem. Ze
nie był włochem poznać to można było odrazu,
gdy się tylko odezwał, nie umiał po włosku wię-
cej ponad parę wyrazów, znanych w muzyce.
- Allegro! - dawał polecenie pocztyljono-

wi przy każdem wsiadaniu.
- Moderato!... odzywał się stale, wysłada-

jąc.
Dwa te wyrazy, bezustannie powtarzane, do

szalonego śmiechu pobudzały, rzecz prosta,
zwierzyna, ów gruby jegomość?...

Na widok odwiecznego miasta, to jest przy
wjeździe do la Sorta, skąd Rzym w całym swym
majestacie się przedstawia, podróżnik ów niczem
nie ujawni swego zdumienia I zachwytu. Cud
katedry św. Plotra był dla niego najzupełniej wl-
docznie obojętny. Dobył on jedynie z pugilaresu
papier w czworo złożony i zaczął rozczytywać się
w jego treści z nadzwyczajną uwagą. Więcej -
z bezmiernym szacunkiem,
- Chwała Bogu - rzekł następnie, - że

choć to ml pozostało.
Powóz tymczasem przejechał bramę del Po-

polo, skręcił następnie na lewo, aż stangł wresz-
cie przed hotelem hiszpańskim,

Nasz dawny znajomy, pan Pastrini, przyjął
podróżnego u drzwi wejściowych, z kapeluszem
w ręku,

Podróżny wysiadł, wszedł następnie do wska-
zanego mu numeru, rozkazując podać sobie ko-
lację, a następnie zapytał się o adres domu han-
dlowego Thompsona i French, który dostarczono
mu natychmiast, ponieważ firma ta była znana
każdemu mieszkańcowi wiecznego miasta.

Jak wszędzie, tak I w Rzymie przybycie ka-
rety pocztowej jest zdarzeniem nader zajmują-
cem dla wszystkich okolicznych mieszkańców. To
też dziesięciu conajmniej potomków Marjuszów
1 Grachów, bosych, w oberwanej odzieży przy.
patrywało się - trzymając się pod bok jedną rę-
ką, zaś z drugą malowniczo zglętą ponad głową
- karecie, pocztowym koniom 1 podróżnemu.

Ulicznik rzymski tem się odróżnia od gawro-
szów Innych stolic, #ż za wszystkie języki świa-
ta, to też usłyszeli oni jak przybyły wypytywał
się pana Pastriniego w języku francuskim o dom
handlowy Thomsona i French. Widzieli oni jesz-
cze, iż podróżnemu owemu tak bardzo było do
domu handłowego pilno, że nie czekał nawet na
zamówiony obiad, lecz udał się odrazu wraz z
przewodnikiem na ulicę del Banchi, przy której
dop wspomnianej firmy miał swoją siedzibę.

(Ciąg dalszy: nastąpi.)

 

THOMPSONVILLE, CONN.
 

W niniejszym artykule chcę po
ruszyć sprawę tak poniekąd waż-
ną i znaczącą jak powstanie Ko-
mitetu im. Józefa Piłsudskiego,
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który powinien być tu w Thomp-
sonville, już dawno założony, Za-
znaczyć muszę, że w tym celu w
czasie Obchodu Sierpniowego, d.
25 sierpnia, br., redaktor p. Ha-
czyński zwrócił się ze słowami,
pełnemi nadziei, sądząc, że stwo-
rzenie Komitetu J. Piłsudskiego
nie powinno mieć żadnych prze-
szkód, tembardziej, że zadaniem
tego Komitetu było i jest uświa-
damianie polskiego chłopa i da-
nia mu możności dalszego rozwo-
ju kulturalnego.
.Z programu tego Komitetu by-

Ii wszyscy zadowoleni, czego do-

wód, że zaraz wybrano członków

do Komitetu J, Pi i w

tymże dniu rozprzedano pewną

ilość dyplomów J. P., również i

drobne składki dopisały. Będąc
świadkiem tego wszystkiego, w

duchu myślałem sobie, dzięki Bo-
"i, że nareszcie ten ~--~ chłop

będzie miał lepszą możnośći spo-

sobność do swego rozwoju umy-
słowego. Ufny w to, sam prze-

siąkłem :pewnym |optymizmem.

Tymczasem od chwili

nia się wspomnianego Komitelu

J. P, aż do dnia dzisiejszego -

Komitet ten nie urządził ani jed-

nego zebrania, aczkolwiek zwo-
łane było posiedzenie na 26-go

września, r. b. O zebraniu Ko-

mitetu zawiadomiło się ogłosze-

niami, lecz na zebranie to nikt

się nie zjawił, Widać z tego, że
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e i ja-
ki był poprzednio do zawiązania

Komitetu Józefa Piłsudskiego, o-

becnie zanikł zupełnie.

Nie dziwiłbym się, gdyby to się

działo w mało uświadomionej o-

sadzie polskiej, ale Thompson

ville posiada wielu światłych i

postępowych obywateli, A zatem

do dzieła, Rodacy,  otrząśnijcie

się z apatji duchowej i stańcie

do pracy kulturalnej. Przedewszy

stkiem mam na myśli Komitet:

składa się ze zdolnych ludzi, stać

go na wiele, to też wiele się od

niego wymaga.

Czytelnik.

ZAWIADOMIENIE

STAMFORD, CONN.

Niniejszym zawiadamiam

wszystkich członków Stow. Me-

chaników Polskich w Stamford,

że zebranie z powodu nie ozna-

czenia godziny w poprzednim

ogłoszeniu zostało odroczone do
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tępnej niedzieli, t. j. na 26

b. m., na godzinę 6 wieczorem,

na sali Tow. Sobieskiego.

M. Sienkiewicz.

GREENWICH, CONN.

Niniejszem . prosze eztonkéw

Stow, Mech. Polskich, filji Port

Chester i Greenwich, Conn, 0

przybycie do szkoły polskiej do

ob. K. Witka, 24 Sannd View

Drive, Greenwich, Conn., 0 go-

dzinie 6 wieczór w niedzielę 26

października dla omówienia dal

szej akcji w sprawie Stow.

Mech. Polskich w Ameryce.

Tomasz Pytek.

THOMPSONVILLE, CONN.

" Stosunkowo niewielka Polonja

w Thompsonville, licząca tysiąc

rodzin, pracuje w jedności i zgo-

dzie, pomimo ciężkich czasów, z

powodu zastoju fabrycznego.

Dnia 26go października, odbę-

dzie się trzecie kwartalne posic-

dzenie akcjonarjuszów Domu Na

rodowego Polskiego. Oprócz spra

wozdania Dyrekcji, będą oma-

wiane dalsze plany wspólnej gm
cy, z której już obecnie Polonja
tutejsza nieocenione zyski dla
swej przyszłości czerpie.

starsza mło-
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Kupole swemu synkowi lub córce
nowe, dobro skrzypce u polskiego
fabrykanta. 45.00 1 wyżej.

UNION VIOLIN SHOP
¥. Gibeś, właśc.

127 East Tth St.
New YorkN. T.
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dzież korzysta fizycznie i
nie, bo nie wałęsa się po rogach
ulic, lecz zabawia się mile, przez
długie wieczory w Domu Narodo-
wym Polskim grą w kręgle, bl
Jard i ćwiczy się w wielu przed.
sięwzięciach atletycznych. Mło-
dzież młodsza uczęszcza do szko-
ły wieczorowej, która się rów-
nież mieści w tym domu i do
szkółki uczęszcza 156 dzieci, któ-
re pobierają lekcje języka pol-
skiego, dawane im przez nauczy»
ciela niedawno przybyłego z Pol-
ski, p. K. Kołodziejczyk przez

Brooklyn

w Domu Narodowym, 261 Briggs

Ave., w poniedziałek 27-g0 pate
dziernika, o godzinie 7:30 wiecz.

 

BĘDZIE CUD!
 

  Czy widzieliście kiedy, moi pań
stwo, jak pijanego szewca djabli

żywcem biorą? Nie? To przyjdź

cie i zobaczcie ten cud w Domu

Narodowym Polskim na Green-

point dnia 26go Gra
tam bowiem kółko amatorów

„Wolność" arcywesołą komedję,

p. t. „Gałganduch", z której po-
łowa dochodu przypadnie szkole

im. Marji Konopnickiej. Cel to

zaiste szlachetny i tylko dzięki

temu udało się naszym amato-

rom zyskać takie siły jak: pani

Mazurkiewicz (duch dobra), pan-
na Z. Naguszewska, jako nauczy-

cielka baletu i jedna z nim!, pan

B. Hron (reżyser), p. Korczyńs-

ki (rola Wiórka i II reżyser) p.

Jan Lewandowski, p. St. Lewan-

dowski i - ale ktoby tam wszy»

stkich wyliczał! Przybądźcie i zo-
baczcie!

Zaraz po podniesieniu kurty-

ny piękny, balet nimf leśnych u-

kładu panny Naguszewskiej. Pro-

szę sobie wyobrazić ośm panien,

wszystkie śliczne i w kostjumach

koloru seledynowego, styl grec-

ki - tańczą klasyczny balet!

Po skończeniu baletu gra się

dalej, aż przy końcu, gdy kraw

ca I szewca djabeł do piekła za-

bierze, Mystlfax, duch zła, zwo-

ła swoją „czeredę" i wyskakuje

ośm djablic z rogami, spodeńki

kuse i tańczą dla Mystifaxa, ar-

cydjabła „wściekły taniec" Be-

dzie to znów balet układu panny

Z. Naguszewskiej. A duch dobra

(pani Mazurkiewicz), widząc to

rozpasanie - płacze!

To są mniej więcej główne

punkty przedstawienia, które każ

dy z was zobaczyć możę za skrom
ną opłatą w Domu Narodowym,
przy Driggs Ave,, dnia 26go paź»

dziernika, który to dzień przy»

pada na niedzielę, więc każdy z
was ma czas.

Początek przedstawienia ogło-
szony będzie w Nowym -$wiecie

na ogłoszeniach, jakoteż na roz-

rzutkach, Zwracamy tylko uwa-

BQ, że godzina początku przedsta-

wienia będzie ściśle dotrzymana,
a zatem, kto chce zobatzyć owych
ośm nimf i ich królowęducha

dobra, niech się stawi na czas,

gdyż szkoda by było nie zobaczyć

widowiska, pierwszego w swoim

rodzaju na Greenpolntcie i na

scenach amatorskich niebywałe»

go. Że nie przechwalamy, o tem

się każdy przekona, kto przyj-

dzie, a przyjść powinni wszyscy,

bo to na cel dobry, na szkołę im.

Marji Konopnickiej, NA SZKOŁĘ

POLSKĄ. Szydło.

6,000,000 na Koncerty

Zdaje się, że.to niemożebnem

jest, żeby sześć miljonów wyda-
no na muzykę lub śpiew, a jed.

mak 40 jest prawdą. Miasto New

York wydaje rocznie sześć miljo-

nów dolarów na publiczne kon-

certy, gdyż bez śpiewu i muzyki

życie ludzkie byłoby tak zimne
i martwe, jak skała lodowa.

Nawet w czasłe wojny świato-

wej śpiew był nieocenioną war-

łością dla rannych i umierają-

cych żołnierzy. Pamiętam jak

dziś, gdy panna Farrar, Spiewa-

ezka z Metropolitan opery Spie-

wała w szpitalach wojskowych,

jak wielkie wrażenie jej głos wy-

wierał nawet na śmiertelnie ran-

nych żołnierzach, jedni uśmie-

chali się łagodgie, drudzy pod-

noslli się z łóżek, wyciągając rę-

ce, innym łzy strumieniem pły-

nęły; wiedzieli, że im w sposób

haniebny życie odebrano i to nie-

winnie, że muszą rozstać się z

tym światem, że nigdy więcej tak

pięknego śpiewu nie usłyszy.

„Lutnia, jako najstarsze towa-

rzystwo śpiewacze w Broklynie,

urządza 36-ty roczny Koncert i
bal dnia $go listopada, br., o g.

6:90 wieczorem, w olbrzymiej i

pięknej sali „Labor Lyceum"-

940 Willoughby Ave., Brooklyn.

Będą tam śpiewać najlepsze chó-

1 brooklyńskie 1 newjorskie, bę

dzie tam tańczyć artystka świa-

towej sławy, panna Lunia Nestor

z całym baletem, odtańczy naj-

nowsze łańce klasyczne 1 naro-

dowe, Panna M. Mróz, nauczy»

 

i okolica:

WAŻNE DLA POLONII __*

W EAST NEW YORKU!,

W poniedziałek 27go paździer-

nika, musimy się wypowiedzieć,
czy chcemy, aby nasze szkoły, na-

sze kościoły i nasz język. były

szanowane. .
Musimy -zadokumentować, że

kraj, w którym żyjemy, dał gwa-

rantowang przez swoją Konsty-

tucję wszystkim narodom rów»

nouprawnienie.
Musimy zaprotestować przeciw

szowinizmowi Sasów, który chce

połępić zasługi naszych palrjo-

ów, walczących o wolność tego

kraju, jak też i zasługi obecne»
go pokolenia, które stokrotnie do

wiodło lojalności swoje dla sztan: *

daru gwiaździstego,

Musimy zaprotestować przeciw.

hypokryzji pana Davisa, sekreta»

'za pracy w gabinecie prezydene
ta Coolidge'a, który parę miesig«

cy temu powiedział, że Polacy,

to drugi stopień obywateli („Se-

cond Grade Citizens"), a na sej-
mie Z. N. P. w Filadelfji, ten sam

p. Davis chwalił głosy tych „See

sond Grade Citizens."

Jeżeli Was to obchodzi, Roda»
w, to przyjdźcie w poniedziałek

27g0 października, 1924 r. do Do-
mu Narodowego, 140

nia Ave, o godz. ej wieczorem.

Tam przed panem kongresmanem

O'Connell, panem Riegielmanem,
teraźniejszym prezydentem nasze

go powiatu, tak zwanego Kings
County, panem sędzią powlato-

wym Vause i innymi kandydata«
mi z partji demokratycznej, za-

dokumentujecie, że Naród Polski

zdobędzie się na wszystko, aby
otrzymać to, co mu się słusznie

należy,

Dałem Wam dowody niejedno-

krotnie, że chcę i pragnę bronić
sławy i honoru naszego, a więc

żądam od Was i proszę Was o
przybycie na to zebranie, jako

dowód naszej wspólnej pracy.

Stanisław Fronczak,

Prezes. Klubu Demokratycznego.

Republikański Komitet Polsko-

Amervkańskich Obywateli na
Kings County, urządza w niedzie-

Ję, dnia 26go października, o go-

dzinie 2-ej po południu, zebranie

przedwyborcze w sall Domu Na-

rodowego, 261-7 Driggs Ave.
Wśród mówców Amerykanów,

widzimy nazwiska byłego senato-

ra W. M. Caldera, byłego kon-

gresmana A. L. Petersona i in-

nych. Ma też przemawiać paru
mówców. polskich.

 

 

Wieczorek naukowy -%

W niedzielę, dnia 26go paździer

nika, br., odbędzie się wieczorek

na sali św. Krzyża, 161-15ta ul., --

w South Brooklynie, o godzinie
4ej popołudniu.

Program będzie bardzo uroz.

maicony. Ks. Jan Tomaszkiewicz,
były profesor Gimnazjum Państ»

wowego w Białej, Małopolska, |
były kapelan Legionów II Bry-

gady, wygłosi poraz pierwszy od-

czyt na temat: „~

1) Legiony Polskie. C

2) Wyprawa na Kijów. "

3) Kim jest Marszałek Piłsud»
ski dla Polski.

Pani M. Janukajtis wypowie
mowę.

Niżej podpisany wygłosi odczyt

na temat: „śmierć ciała nie jest

śmiercią duszy - czyli umarli
»o:"

Wstęp wolny. Pocratek punk«

tualnie o godzinie 4ej popołud»

niu, ponieważ szan, prelegent ks.
Jan Tomaszkiewicz, o godzinie

szóstej tegoż wieczoru wyjeżdża

do drugiego miasta z odczytem.

Mile wszystkich zaprasza ;

Ks. W. Trzepierczyński.

POLSCY LEKARZE

Telefon: Greenpoint. 6716

DR. LOUIS 8. GRYCZ
102 Kant Biroet, -Broskiyn, N. v.
pom. Manhattan Ave. i Prenidia 8t.
94 1 do 2 popot, I ed € do8wiece
W audiap sail t 4 % S
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Polonia

Nowojorska
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Fonografy

Pianole

Rolki
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MARUSZEWSKIEGO
385 East Sith St, Mew YorkN, Y.

    

również przy wspólnej pracy z

całą Polonją zamierza już otwo-

rzyć 20go października,

A więc szanowni obywatele i
my starsi, będziemy mogli spę-

drac mile wieczory, czytając

książki najnowsze, wypołyczone

z bibljoteki polskiej w Thomp-

sońville, jak również i nasza mło-

dzież zapewnie nie zapomni z te-

go wiele skorzystać, *

uszanowaniem,

 T. Augustyniak,

 
Przybory Muzyczne, sześć wieczorów w tygodniu. A cielka śpiew ze szkoły M, Ko. 70 Feurth Avenue, Breaktyny m, v,

co najw komitet l;:l nopni także kła. śpie- --
szkółki stara się założyć bibljo- wać swoim miękkim i uroczym ---
tekę polską w tym Domu, którą |głosem na koncercie Lutni. Dr. Franciszek W. Wiński

A więc, kto chce słyszeć piękne
śpiewy, sołowe i chóralne, kto
chce tańczyć i bawić się, jak ni-
gdy przedtem, niech nie zapomni
0 koncercie Lutni!
Program koncertu będzie pad-

zwyczaj bogaty, jednak krótki,
żeby goście mieli jouye czasu do
tańce z całą swoją wielką orkie-
dzie grać urocze walczyki i inne
tańce z caóą swoją wielką orkie-

 
strą, żeby wszyscy byli zadowo-
lent. R W.
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SI. GRABSKL U "OJCA ŚWIĘTEGO
(Ciag dalszy ze strośicy 1-ej) |>

albo cudownego zniknięcia kosztowności ze świątyni siedleckie)—
nie można traktować poważnie.

Plpież w każdym razie, nie będziemy mogli, dzieci mOje
tal w  

GABRJELA ZAPOLSKA:

Z PAMIĘTNIKA

MŁODEJ MEZATKI

Ja zasuwam się coraz głębiej
w mój kącik, a że zarzutka moja
jest biała, więc na Ue białej fr
mugi niknęum zupełnie, -Pani
Troicka rozmaw ciągle z tan»
cerzami, którzy oczekiwali na I-
zę. Słuchałam jej bezmyślnej pa-
planiny. Ze wszystkimi mówiła
jedno i to samo. Podziwiam jej
cierpliwość i niewyczerpaną u-
przejmość. Zdawała się być dos-
konale nakręconą katarynka. Tyl
ko pióro ciemno-czerwone,
tknięte triumfalnie w jej wło-
sach, chwiało się czasem jakby
znużone.

gle mój mąż podniósł się i
stanął przed Tzą tak, jakh a
prosił do tańca. Ona odmówiła
widocznie. Oboje krótka chwilę
wiedli z sobą jakąś sprzeczkę ci-
chą, ale gwalfowną. Poczem Iza
szybkim ruchem zerwała się z
miejsca i zbliżyła się do jakiejś
przechodzącej znajomej panny
Mój mąż pozostał sam i śledził
ją przez chwilę. 1 nagle zaczął
iść w stronę pani Troiekiej. Prze-
straszylam się, ażeby mnie nie
zobaczył zasuniętej w kąt i okry
tej sortie de balem. Skurczyłam
się i starałam się zrobić j
mniejszą. Mąż mój zaj
krzesło obok pani Troiekiej i z
czął mówić monotonnym i noso-
wym głosem, który znałam, nie-
stety, aż nadto dobrze, gdyż uży-
wał go w chwilach wielkiego zde-
nerwowania.
- Pani powinna zakazać pan-

nie Izie tańczyć tak bez upami¢-
tania, to niezdrowo, a przytemto
kompromituje...

Pani Troicka patrzyła w mil.
częniu przed siebie i nie odpo-
wiadała ani słowa
- A przytem ciągnął mój

mąż - jak się panna Iza ubra»
ła... co to za stanik, czy jedna
z tych pań jest tak ubrana?..
Sądziłam, że pani Troicka obu.

rzy się na podobny brak taktu
ze strony Juljana, lecz ona byla
ciągle spokojną i grzecznie u-

   

         

 

 

  

   

 

   

„__śmiechniętą.
Taka moda - wyrzekła wre

szcie „słodkim i uprzejmym gło-
sem. -
= To glupia moda! dorzu-

ciłJulian z widoczną wściekło-

  

Mag]: odwrócił głowę w moją |
stronę i spostrzegł mnie Popa-
trzy na mnie chwilkę i zapytał |
półgłosem :
- Tańczyłaś?

Myśli

Trzy drogi ludziom trudne są
po wszystkie lata:

„Na świat przyjść, na świecie ży
i -dobrze zejść ze świata,

Wszelkie szczęście w tej trynce

zwykło się zawierać,

Dobrze się rodzić, dobrze żyć,

dobrze umierać.

Wasp-azja? Kochowski.

 

 

 

Kto nie ma w swym dwudzie-

stym życia roku rozumu, w trzy-
dziestym chleba, wczterdziestym

małżonki, w pięćdziesiątym ma-

jątku, temu zadzwonić ze zrgb-
nicy błaznów wewszystkie dzwo-

ny, len stracił życie.

rzysłowie z 16 wieku.

Rady

Tłuste plamy. - Plamy wywa«

biają się z białych tkanin zapo-

mocą wody i mydła. Na koloro-

we trzeba użyć benzyny. Jeśli tej

niema pod ręką, można się po-

służyć eterem na zwykłe tłuste

plamy, olejkiem za terpentyno-

wym czystym, lub zmieszanym

z eterem, albo samym eterem, na

la
y

  

plamy pochodzące od farb olej»
nych, @iejek terpentynowy po-

winien być rekhfikoiinny czyli
oczyszczony. Macza się płatek

- wełniany w któ

tych płynów i pociera po miej»

seu spłamionem. Strzegąc się, a-

  

by przy użyciu eteru nie pozo-

stały widoczne brzegi plamy, na

którą eter się nalewa, należy wko

lo plamy oprowadzić płatkiem,

#maczanym w spirytusie

Humor
wSADŁXE

i- Czy pan żonaty
- O tak, panie Kędzia Chyba

tetrzv razy.
to. mu znaczyć?

 

i> Bo: moja żona za trzy wy. |
|

 

wate cją) 7.

   

ymkolwiek z

 

Poezje

WPOLU

huczą dzwony
Idę polem zamyślony,
A promienna fala zboża,
Jak złotego przem-mrmorza,
Szumi u mych stóp..

Biją dzwony...

 

Ziemio moja! Ziemio moja!

Z tobą święty wziąłem ślub!

Biją dzwony... huczą dzwon

Błękitnieje w dali las

Pieśnią sosen rozmodlony

  

 

Ziemio moja! Pola moje!
Niebo moje! Słońce moje!

Lesie mój daleki,.

Sen: Piastowy -

wa

  

 

oczy pode

ch kras!

 

Dźwięczą spiże rozdzwonione

W południowej chwilę spieki.

Niechaj będą pochwalone

Pola moje, niebo moje,

Lasy moje, góry rzeki

Kuchnia

NA OBIAD

 

 

Zupa z groszku zielonego

Pstrągi z jajami

Bigos z resztek pieczeni.

Lody: waniliowe.

Bigos z resztek pieczeni.-Ws

stie resztki mięsa i pieczeni mo
na zużytkować na przyrządzenie

i ę da wzimnie na-

  

  

im więcej się odgrzewa, tem jest

smaczniejszy i stanowi wyborną

potrawę, szczególniej na śniada»

nie. Bigos można robić i ze świe-

zej kapusty, ale na szybkie tylko

spotrzebowanie; wtedy kapustę

gotuje się na kwaśnych jablkach

i pomidorach, zalewa się kwasem

z barszczu żytniego i podprawia

śmietaną, ale najlepszy jest mus
na kiszonej kapuście z beczki. Ta
ką kapustę ugotować w kamien
nym garnku dodawszy trochę su.
chych grzybów, zaprawić ją sto-
niną zasmażoną z cebulą i mąką.

zystkie resztki mięsa skrajać
w kostkę, wymieszać z kapustą,
dodać do smaku pieprzu, sol
troszkę cukru, eczkę Maggi i
dusić razem z pół godziny; po-
dając, obłożyć go gotowanymi
kartoflami.

ZAWIADOMIENIE

KINGSTON, N. Y.

W niedzielę, o godz. ej popo-
łudniu odbędzie się Obchód Dru-
giej Rocznicy powstania Domu
Narodowego w Kingston.
W obchodzie weźmie udział ca-

ła patrjotyczna Polonja w King-
ston i najbliższej okolicy.

Przemawiać będzie redaktor
Nowego Świata, ob. A. Korona.

YONKERS, N. Y.

Wiec ii.-Jann Stapińskiego

    

£

    

  

 
Wniedzielę, o godz. ej po po-

ludniu będzie przemawiał w sali
Klubu Kościuszki, 46 Orchard u-
lica, poseł Jan Stapiński.
Przyjdźcie wszyscy na wiec!
Wstęp wolny

UNIONCITY, CONN.

Wielki wiecpoŚłyczny

Urządza Klub Polityczny w nie-
dzielę dnia 26 października, na
sali Ułanów Polskich o godzinie
3 po południu. Mówcy polscy i
amerykańscy wytłumaczą zna-
czenie i korzyści, jakie osiąg-
nąć możemy, gdy staniemy so-
lidarnie do urny wyborczej.
Musimy poznać zyciorys kan-

dydatów i wiedzieć, czy mogą
zapewnić nam dobrobyt i jak
są usposobieni względem nas
Polaków i naszego kraju rodzin
nego.
Głównym mówcą będzie kon.

 

 

zz

u was M I gdyby znowu który z paulinów od-
ważył się powiększyć sobie zapas sukien - szkatuła nn‘szn będzie
dla was zamknięta.

St. Grabski, Confiteor. Pater! Wszyscy ojcowie duchowni w
Polsce gtoje na wysokości zadania. Uposażeni są nienajgorzej -
więc cudzego mie pragną, tembardziej, że korny nasz ludek nieźle
opłaca ich ciężką pracę duchowną. Jedynie sprawia nam kłopot

 
ks. Okoń,-który, nie chce chodzi

 

bez sukni, mimo, że Isadora Dun-
kan robiła mu nawet propozycje rentowne.

Papież, A jakież są teraz nastroje w waszym sejmie?
Grabski: Naogól panuje harmonia, którą czasem tylko za-

kłóca niejaki dr. Putek,osobisty wróg p. Boga i arcyksięcia z Ży-
wca. Że harmonia ta panuje, świadczy o tem między innemi fakt,
że nikt inny tylko właśnie sejm polski dostarczył w roku zeszłym
stolicy n'postolskie) kandydata na świętego pańskiego, nie mogąc

zdobyć się na tak zwanego ludowego. Więcej powiem Wszak

konkordat, o który prosimy - jest w Polsce otoczony pietyczną

tajemnicą. Nikt o tem nic nie wie, oprócz Kurji biskupiej i nie-

których osób wysoko postawionych. Pozatem nikt. Ani jeden po-

seł, ani senator, ani wojewoda. Wyjątek stanowi prezydent Rze-

czypospolitej - ale to trudno.. 

Papież: Synu mój! ostatnie depesze przyniosły wiadomość,

że P. P. S. żąda jawności w sprawie konkordatu.

Grabski: To tylko na papierze. Papieże nie mogą Slę wszak
liczyć z uchwałami jakiejś tam P. P. S., gdzie reymsl
można na palcach policzyć... Ojcze Święty! nie mamy do stracenia
ani czasu ani atlasu, Dokonajmy bez hałasu wielkiego aktu hi-
storji.

Papież: Dominus vobiscum... Polonia Resmuh nostra. filia
est....

(St. Grabski przyklęka na jedno kolano, rezerwując drugie
dla Polski.
w pantofel.

Całuje papieża w sygnet, w palec w:!nzuinci' niebo i
Prawie że słychać chórAniołów)

Wniosek nagły: ojcowie narodu, uchvlcle rąbek tajemnicy
konkordackiej, abyśmy wiedzieli, jak dalece ma się umocnić wła-
dza kropidła w Polsce.
 
gresman -O'Eullivan
Conn.
Jestem pewny, że nikogo na

wiecu nie zabraknie.

Członek Klubu Obywatelskie.
go - Dominik Wolowski.

PHILADELPHIA, PA.

Jaka religja jest nuilepuq’

z Derby,
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193 Grand St., Brooklyn, N.;Y.
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